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”Kalhyggen kan inte 

uteslutas i skogs- 

skötseln. Mycket beror 

på hurudan skog och  

vilken typ av mark 

det handlar om.” 

SKOGSÄGARE ERIKA POMRÉN 
PÅ SIDA 24. 
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Vedmaskinen är i full gång på Fredrik 
Hemgårds gård i Pedersöre. Hela familjen 
hjälper till för att produktionen ska räcka 
till för att täcka den stora efterfrågan på 
brännved. 

– Affärerna går riktigt bra nu, trots att 
jag knappt haft någon marknadsföring. 
Det är stor brist på ved och finns det nå-
gon som producerar ved når budskapet 
ut via djungeltrumman, säger Hemgård, 
och fortsätter mata in sågade småstockar 
i vedmaskinen.

Förra våren började efterfrågan på 
brännved öka i Finland. Den främsta or-
saken är att allmänheten insåg att elpri-
serna var på väg upp, och de som värmer 
sina hus med el fick bråttom att börja sä-
kerställa ett lager av brännved till vintern. 

Goda tider för vedproducent
I takt med att energipriserna skjutit i 
höjden har efterfrågan på brännved 
ökat märkbart. Vedproducenter som 
Fredrik Hemgård i Pedersöre har 
fullt upp. Vi tar ut tre gånger mer vir-
ke ur skogen i år jämfört med tidiga-
re, säger han. 

– Mitt eget lager på 400 kubikmeter 
tog slut redan i september, vilket aldrig 
hänt tidigare. Hade jag vetat att efterfrå-
gan skulle explodera på det här viset, ha-
de jag inte sålt bort allt direkt. 

Hemgård är självverksam skogsägare 
och gallrar vanligen själv cirka åtta hek-
tar varje vinter. Barrträden säljs som mas-
saved medan björkarna blir till brännved. 
Efter fjolårets gallringar blev en stor del  av 
virket kvar i skogen och när veden, som 
han hade producerat under sommaren, tog 
slut fick han börja ta av de travarna. 

– Det virket hade jag täckt över och 
väntat på att det skulle bli tillräckligt kallt 
och tjäle för att  kunna transportera ut det 
ur skogen. Nu håller jag på att produce-
ra ved av det och får beställningar konti-
nuerligt. Virket jag använder nu kommer 
att räcka till februari, berättar han i bör-
jan av januari.

PRISERNA STIGIT KRAFTIG
Priserna på brännved har stigit mycket på 
grund av den stora efterfrågan. Trots det 
har inte Hemgård velat ta ut ett allt för 
högt pris. 

– Tidigare sålde jag ved för 45 euro per 
kubikmeter och i dag har jag ett pris på 
52 euro. Men jag kunde säkert höja pri-
set betydligt, för jag har sett mycket högre 
priser på sociala medier. Mina kunder be-
står huvudsakligen av privatpersoner som 
har egnahemshus och radhus med elupp-
värmning och som kan komplettera med 
vedeldning. 

Innan energikrisen brukade han årli-
gen ta ut cirka 80 kubikmeter fast kubik 
för vedproduktionen. Nu handlar det allt-
så om mängder som är tre gånger större. 
Om den nivån kommer att hållas även i 
framtiden återstår att se. 

– När det nya kärnkraftverket (Olkiluo-
to 3) börjar producera för fullt och andra 
energiformer byggs ut sjunker elpriserna 
säkerligen, men troligen inte till samma 
låga nivåer som före Rysslands krig mot 
Ukraina. Efterfrågan på ved kommer troli-
gen att vara högre än de senaste åren även 
framöver.

LÅNG TRADITION PÅ GÅRDEN
Hemgård är dikoproducent och har också 
får på sin gård. Vedproduktionen är en del 
av verksamheten som pågått på gården i 
fyra generationer. 

– År 1992 tog jag över gården, på vil-
ken vedproduktion har funnits i hundra år. 
Min farfars far började, så vedproduktio-
nen har en lång tradition i vår släkt. Själv 
började jag hjälpa till redan som 12-åring 
när jag var med och tog ut klenvirke ur 
skogen.

– Vedproduktionen är viktig, och utan 
det benet hade vi inte kunnat satsa på att 
utveckla fårnäringen, säger han.

För att producera ved har Fredrik Hem-
gård investerat i ny maskinutrustning. För-
utom vedmaskinen har han en skogstrak-
tor utrustad med ett mindre avverknings-
aggregat. Utöver det har han en skogs-
vagn samt en lagervagn som han har 
byggt själv. 

– På den lagrar jag virket i väntan på 
att jag hinner producera ved av det. Jag är 
nöjd med utrustningen som jag har, kon-
staterar han. •

TEXT OCH FOTO:
 CHRISTOFFER THOMASFOLK

På grund av de rekordhöga energipriserna har efterfrågan på brännved skjutit i höj-
den. En som jobbat hårt för att försöka tillgodose kundernas behov är Fredrik Hem-

gård i Pedersöre. Han producerar tre gånger mera ved än vanligt i år. 
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Vi har blivit vana vid att det mesta går att fixa 
med några klickningar. Digitalisering har char-
mat oss och underlättar vår vardag och många 
uppgifter. Väldigt få besöker banken för att be-
tala räkningar eller utföra vardagliga bank- 
ärenden. Letar man efter information finns det 
gott om sådan på nätet. Ibland är den riktig, 
men ibland är den tyvärr full av felaktigheter. 
Informationen finns ändå där direkt. Blir man 
hungrig i en tätort öppnar man en app, och ef-
ter några klickningar kommer någon vips och 
knackar på dörren och pizzan är klar. 

Inom skogsbruket har digitalisering varit 
snabb. De flesta har numera inte någon skogs-
bruksplan i pappersform, utan använder sig 
av de nätapplikationer som finns. Kommuni-
kationen mellan skogsägare och aktörer sköts 
mer och mer digitalt. Man träffas i bästa fall i 
skogen för att se vilka åtgärder som ska vid-
tas samt vilka önskemål du som skogsägare 
har. Avtal undertecknas allt oftare digitalt, och 
i framtiden än mer. Detta sparar tid och ork för 
alla parter. I dessa fall ser man ingen återgång 
till ett papperssamhälle med blanketter som 
ska skannas och läggas i mappar. 

Ännu bättre blir det när den artificiella in-
telligensen och skogsdatan utvecklas. För att 
vidare utveckla dessa kommer det säkert ock-
så att tas fram metoder för att bättre försöka 
anpassa all information till att göra det lätt 
att ta beslut. Visualiseringar av datan utveck-

las så att man inte ens behöver besöka sko-
gen för att få en verklig bild av hur det ser ut 
i den. Listan på vad som kommer att hända 
och utvecklas kunde göras lång. De flesta ut-
vecklingsfaser sker oberoende av om vi gillar 
dem eller inte. Endast efteråt ser man att det 
fanns vissa punkter då utvecklingen gick på 
ett visst sätt.

Finns det risker med denna utveckling in-
om skogsbruket och samhället? Absolut. Jag 
går inte in på alla, det finns rapporter och fors-
kare som jobbar med det och försöker belysa 
utvecklingen på bästa sätt. Det känns som om 
den största risken är att man mister kontak-
ten med hur skogen växer och utvecklas. Dof-
ten och känslan av en nygallrad skog går in-
te att visualisera fullt ut. Jag ser också en stor 
risk med att man förväntar sig att allt går att 
fixa med ett klick.

Det tycker jag mig redan märka i biodiver-
sitets- och klimatdiskussionen. Det är bråt-
tom och vi måste få en tydlig förändring di-
rekt. Skogsbruket har utvecklats under lång 
tid och de förändringar, som gjorts för att ha 
ett hållbarare skogsbruk, syns inte till alla de-
lar genast. 

Vi inom skogsbruket bör bli bättre på att 
kommunicera de förändringar till det bättre 
som gjorts. En del av skogsbruket sköts med 
ett klick, medan andra delar kräver ett lång-
tidsperspektiv. •

Långsiktiga mål behövs också

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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Kallelse till årsmöte
 
Föreningen för Skogskultur r.f. håller sitt 
stadgeenliga årsmöte torsdagen den 
23.3.2023 klockan 13.00 hålls på distans  
via MS Teams.
 
Anmälan om deltagande senast den 
18.3.2023 per e-post på adressen 
foreningen.for.skogskultur@gmail.com
 
Styrelsen

Tfn 040 5938 045    www.lassfolk.fi

Högläggning / Dikesrensning

Ansök om 
reseunderstöd!
Tveka inte att åka till skogs med 
skolan. Föreningen för Skogskul-
tur beviljar reseunderstöd för 
svenskspråkiga förskolor, låg- och 
högstadieskolor som åker på utfärd 
eller studiebesök med skogsbruk 
som tema. 

Understöden kan sökas för både 
höst- och vårterminen, minst 14 
dagar före utfärden. Stödsumman 
är i regel 200 euro per klass, men 
kan variera beroende på klassens 
storlek. 

Föreningen för Skogskultur beta-
lar också en måltidsersättning om 
högst 2 euro per elev som deltar i 
en understödd skogsutfärd. Mat-
pengen ska inspirera till att laga 
nån form av mat i skogen.

Detaljerade uppgifter om 
understöden, principerna och 
ansökningsblanketter finns på 
www.foreningenforskogskultur.fi/
understod-stipendier/
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Teknologi för produktion och behandling av skogsdata  
kunde bli en finländsk exportprodukt. Det säger Ari Eini, 
direktör för Finlands skogscentral.

Enligt Eini kunde den teknologi som Skogscentralen an- 
vänder fungera som exempel på hur man kan producera, 
förädla och utnyttja skogsdata.

– Med tanke på de internationella klimat- och mångfald-
savtalen kan flera länder vara intresserade av att analysera 
sina skogar, säger Eini.

Han tänker i första hand på EU och dess medlemsländer 
som presumtiva användare. 

– Då EU sätter målen för den biologiska mångfalden och 
kolbindningen, bör vi ha enhetliga metoder för att uppnå 
målen. EU behöver en enhetlig databas för skogs- och natur-
data, säger han.

Ari Eini framhåller att både finska staten och kommer- 
siella aktörer borde vara aktiva på den här fronten. Finsk 
skogsdata och finskt skogskunnande har redan presen- 
terats för EU-kommissionen.

Skogscentralen kan, enligt lagen om Finlands skogs- 
central, inte göra business på sin verksamhet.

– Men det gagnar en hållbar utveckling av  
våra skogar att det finns innovativa och livs- 
kraftiga adb-hus som förädlar och säljer  
data som Skogscentralen produ-
cerar.

Ari Eini intervjuas på  
sidorna 8–9. •

Åland får egen skogsportal
En egen åländsk skogsportal med modell från MinSkog.fi är 
på kommande. Förhoppningen är att en första grundversion 
ska kunna lanseras i sommar – men helt säkert är det inte.

–  Det är ett otroligt stort projekt. Dels handlar det om en 
mängd grunddata från flygfotograferingar och laserskanning-
ar, som Lantmäteriverket utfört över Åland. De ska tolkas och 

bearbetas och det görs i huvudsak av två företag på fastlandet. 
Dels handlar det om komplicerade datalösningar. Det gäller 

att få olika system, som levereras av olika parter, att prata med 
varandra, säger Ålands landskapsforstmästare Mikael Sandvik och 

tillägger:
– Vår ambition är inte att skapa en exakt kopia av MinSkog.fi utan 

att göra en version som passar för åländska förhållanden.

ÅLAND UTANFÖR
Åländska skogsägare kunde tidigare – tack vare ett avtal med Finlands skog-
scentral, som upprätthåller MInSkog.fi – använda den tjänsten. Men nu ska 
den förnyas och i samband med det arbetet ställdes Åland, som har egen 
lagstiftningsbehörighet inom jord- och skogsbruk, utanför.

– Vi ville fortsättningsvis vara med i MinSkog.fi ,men det gick alltså inte av 
juridiska orsaker, konstaterar Mikael Sandvik.

Det finns också ett annat viktigt skäl till att utarbeta en egen åländsk 
skogsportal: möjligheten för skogsägarna att använda portalen interaktivt, till 
exempel att anmäla kommande avverkningar via den eller att ansöka om olika 
stöd. Det var inte möjligt tidigare för åländska skogsägare via MinSkog.fi.

GÖRS STEGVIS
Arbetet med den åländska skogsportalen är flerårigt och pågår till 2025. I 
steg ett, som möjligen kan lanseras i sommar, handlar det om att presentera 
grundläggande skogsdata som skogsägarna kan ta del av. Sedan ska portalen 
efterhand utvecklas med fler tjänster.

– Det är till stor nytta för skogsägarna att ha tillgång till skogsdata digitalt. 
Det är också ett krav för certifieringen, säger Mikael Sandvik.

I sommar berörs Åland även av den landsomfattande riksskogstaxeringen 
som görs regelbundet på samma provytor. Senast den utfördes på Åland, där 
det finns över tusen provytor, var 2013. •

TEXT: HELENA FORSGÅRD

 

Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för ett eller två år sedan? På 
Skogsbrukets webbplats, skogs-
bruket.fi/arkiv/ kan du läsa alla 
tidningar från åren 2018–2021 
samt från början av år 2022 i 
pdf-format. Tidningarna laddas 
upp ett halvt år efter utgivnings-
dagen. •

Skogsteknologi 
tänkbar 
exportprodukt
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Ari Eini har lett Skogscentralen sedan år 
2012 och upplevder i år sitt tredje riks-
dagsval på chefsposten. I praktiken blir 
det hans fjärde eftersom han först inne-
hade tjänsten som tjänsteförrättande un-
der ett drygt halvår.

Efterlyser skogspolitik för 50 år
Finland behöver en regering som 
driver en långsiktig och förutsägbar 
skogspolitik. När det gäller skogsbru-

ket får regeringen inte dra för snab-

ba slutsatser och trycka på panik-

knappen. Det säger Ari Eini, direktör 
för Finland skogscentral.

Skogscentralen, som finansieras med 
statliga budgetmedel, har bland annat som 
uppgift att verkställa regeringens skogs- 
politik. Därför förvånar det inte att Ari Eini 
ändå uttalar sig försiktigt, diplomatiskt, i 
frågor som gäller regeringen. Han vill in-
te heller nämna någon favoritregeringsko-
alition eller kommentera enskilda partiers 
skogspolitik.

VILL KOMBINERA OLIKA INTRESSEN
Ari Eini hoppas att den regering, som ut-
ses efter riksdagsvalet den 2 april, ser de 
stora ekonomiska möjligheterna som sko-
gen erbjuder. Samtidigt betonar han vik-
ten av ett hållbart skogsbruk. Han säger 

sig vara övertygad om att ekonomiska, 
ekologiska, sociala och klimatpolitiska in-
tressen går att kombinera.

– Men Rysslands anfallskrig mot Ukrai-
na tillför ett nytt element som gör det svårt 
att trygga försörjningsberedskapen. Där-
med blir det svårare att kombinera de öv-
riga faktorerna. Försörjningsberedskapen 
är nämligen inte bara att använda trä som 
energi, utan handlar till stora delar om 
ekonomi.

Enligt Eini känns det nu som om man 
måste pruta på något av hållbarhetskra-
ven, men att ingen vill ta ställning till vad 
man ska pruta på. Diskussionen har i var-
je fall till stor del handlat om att minska 
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Efterlyser skogspolitik för 50 år

avverkningarna, och Naturresursinstitutet 
har tagit fram siffror som visar att vi hug-
ger för mycket.

– Men att skära i avverkningarna för-
svagar både landets ekonomi och försörj-
ningsberedskap, säger Ari Eini.

Han konstaterar att det inte finns några 
enkla svar på avverkningsfrågan.

– Det är varken en bestående eller den 
enda lösningen. Man borde också diskute-
ra hur vi kan öka tillväxten. I 50 år har vi 
huggit mindre än tillväxten. Varför kunde 
vi inte använda en del av besparingarna? 
Och hur skulle man genomföra en minsk-
ning rent juridiskt, frågar han retoriskt.

Han kan inte låta bli en jämförelse:
– Ingen har på motsvarande sätt före-

slagit att lägenhetsplacerare till exempel 
skulle hålla en av tre lägenheter kalla för 
att spara energi. 

TILLBAKA TILL BASFRÅGORNA
Ari Eini vill föra diskussionen tillbaka till 
basfrågorna, som han uttrycker det. Med 
basfrågor avser han bland annat vården 
av ungskog och kvaliteten på arbete. Han 
talar också för att kombinera olika skogs-
bruksmetoder.

– Det viktiga är att inte ställa skogs-
bruksmetoderna mot varandra. Till och 
med på en och samma gård kan man till-
lämpa olika skogsbruksmetoder för olika 
figurer. För Skogscentralen är det viktigt 
att skogsägarna fattar medvetna och ge-
nomtänkta beslut om hur de sköter sin 
skog.

Enligt Ari Eini är den nuvarande skogs- 
lagen liberal och möjliggör den utveck-
ling av skogsbruket som nu behövs. La-
gen trädde i kraft år 1997, och den senaste 
substansändringen trädde i kraft år 2015. 
I och med den, ökade skogsägarnas val-
frihet och ansvar vid användningen och 
skötseln av skogarna betydligt. 

Tanken var att förbättra skogsbrukets 
lönsamhet, påverka skogarnas mångfald 
positivt på vidsträckta områden och mo-
tivera skogsägarna till att sköta skogar-
na i enlighet med sina mål. Lagen till- 
låter ett effektivare skogsbruk än tidigare, 
men också mindre intensiva metoder ge-
nom vilka skogsägarana kan nå sina mål.

– Men om EU beslutar om program el-

ler förordningar, som berör skogen, kan 
det bli aktuellt att se över lagstiftningen, 
säger Eini och tillägger att ett tiotal såda-
na är under beredning. 

Skogscentralen har en roll också då det 
gäller EUs skogspolitik. Här framhåller Ari 
Eini att centralen med hjälp av sin kom-
petens och skogsdata kan stöda finländar-
nas (bland annat Jord- och skogsbruks-
ministeriets) arbete i EU. På centralen an-
kommer också att se till att de finländska 
skogsägarna efterlever EUs bestämmelser 
och program.

”EU TÄR PÅ SIN AUKTORITET”
Ari Eini uppger sig var en vän av EU, men 
han säger att det är irriterande att unionen 
tär på sin egen auktoritet genom dåligt för-
beredda program.

– Och det gäller inte bara frågor som 
berör skogen. Många framställningar är 
bristfälliga, och flera ärenden kunde vi 
sköta bättre tillsammans, säger han.

Han är förvånad över att någon ens fun-
derar över huruvida trä är en förnybar rå-
vara då det används som energi. Frågan 
bottnar i  det förslag till kriterier för förny-
bar energi, vilket Europaparlamentet pre-
senterade i höstas. Enligt det skulle ener-
giveden inte till alla delar räknas som för-
nybar.

– Ingen odlar explicit energived. Till ener- 
gi används framför allt bi- och restproduk-
ter från avverkningar och från skogsinus-
trin, säger han smått irriterat.

Revideringen av den nationella skogs-
strategin, som ska gälla fram till år 2035, 
engagerar Skogscentralen rent praktiskt. 
Landskapens skogsråd uppdaterar för sin 
del de regionala skogsprogrammen.

– Det är ett utmärkt sätt att föra ut stra-
tegin och de åtgärder den kräver på fältet. 
På det här sättet kan vi samla de skogliga 
aktörerna i olika delar av landet vid sam-
ma bord.

De 14 skogsråden, som inte är en del 
av Skogscentralens verksamhet, ska fram-
för allt göra upp regionala skogsprogram.

BROMSA OCH ANPASSA
När det gäller klimatförändringen, säger 
Ari Eini att det inte enbart handlar om att 
bromsa den.

– Vi borde ge en större tyngd åt hur 
skogsbruket ska anpassas till den. Utan 
anpassning faller bottnen för att stävja kli-
matförändringen ur.

Ari Eini låter förstå att det är hög tid till 
exempel att fundra över vilka trädslag vi 
ska odla i framtiden, vilket klimat vi har 
om några tiotal år och vilka trädslag som 
lämpar sig för olika marktyper. Allvarliga 
problem är till exempel de granskogar som 
planterats på torra marker och insektsska-
dorna som ökar på grund av klimatföränd-
ringen.

– Det är nu vi ska bestämma vilka träd-
slag vi planterar och har i våra skogar 
om 40 år då tillväxten är som störst, sä-
ger han, dock utan att ta ställning till hur 
lång tid vi har på oss. 

Ari Eini talar gärna om precisionsskogs-
bruk, där skogsägaren sköter sin skog ut-
gående från marktypen. Enligt honom kan 
metoden tas i bruk omedelbart. Han beto-
nar bland annat vikten av att sköta lun-
darna, speciellt i södra Finland. I lundarna 
lever ungefär hälften av de hotade arterna. 

– Om vi sköter lundarna rätt tryggar vi 
artrikedomen samtidsigt som vi förbätt-
rar skogens motståndskraft mot klimatför-
ändringen.

SKRÄMMANDE SKADOR
Till klimatförändringen hör också att in-
sektsskadorna ökar. Ari Eini framhåller att 
man inte borde se insektsskadorna som en 
lösning att skapa mera död ved i skogen. 

– Det som skett i södra Sverige och 
Mellaneuropa är skrämmande. Det är inte 
hållbart skogsbruk då tusentals hektar el-
ler redan hundratals hektar drabbas. Dess-
utom bryr sig skadeinsekterna inte om 
vem som äger skogen.

Att det visat sig att allt yngre skog slut-
avverkas anser Eini vara ett mindre be-
kymmer.

– Det betyder att det samtidigt finns 
äldre skogar på andra ställen där arter-
na är skyddade, och slutavverkningsarea- 
lerna har faktiskt inte ökat påfallande 
mycket.

Att begränsa avverkningarna därför att 
man nyligen konstaterat att den finländ-
ska kolsänkan krympt faller honom inte 
på läppen.

– Det känns som om det är mera bråt-
tom än nödvändigt med vissa frågor, men 
inte med andra. Vi behöver en konsekvent 
skogspolitik. Besluten borde fattas så att 
de spänner över 50 år, inte bara 10–15 år. •

TEXT: PETER NORDLING
FOTO: HANNES VICTORZON

Ari Eini, direktör för Finlands skogscen-

tral, hoppas att nästa regering inser po-

tentialen i skogen.
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Höga energipriser släckte växthus
Så här års brukar växthusen lysa upp Närpes i mörkret. Men nu är upp till 70 
procent av vinterodlingen på paus. Och det är inte bara elpriserna som skju-

tit i höjden. Även de stigande energivedspriserna ökar produktionskostnader-
na märkbart. 

Det är snart middagstid när Stefan Gulin 
öppnar dörren till sitt växthus i Närpes. 
Det ovanliga är att han så här års brukar 
ha full belysning på för att tomatplantor-
na ska växa ordentligt. Men nu får dags-
ljuset göra sitt i stället. 

– På grund av de höga elpriserna mås-

te jag styra belysningen till de billiga tim-
marna på dygnet, det vill säga natten. Un-
der den här vintern har jag haft ungefär 
hälften av den normala belysningen, och 
det har tagit hårt på plantorna, förklarar 
Gulin.

Han beslutade sig för att ta in nya plan-

tor i augusti och inledde därmed en ny 
vinterproduktion som vanligen pågår till 
juli. Men på grund av den dyra elen har 
han insett att det inte längre går. 

– Områdespriset blev för högt i novem-
ber och andra höjningar bidrog till att vi 
valde att avsluta produktionen i förtid i feb- 
ruari. Det är inte lönsamt att producera till 
de här priserna och nu väntar vi i stället 
på ta in nya plantkulturer till våren då so-
len börjar hjälpa till.

Gulin är inte ensam om att ta paus. Cir-
ka 70 procent av vinterodlarna i regionen 

Växthusodlaren 
Stefan Gulin (till 
vänster) och so-
nen Philip har 

avslutat pro-

duktionen av 
grönsaker för 
den här vintern. 
Vanligen produ-

cerar de hela 

vintern men de 

höga elpriserna gör 

att belysningen blir 
för dyr. 
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Höga energipriser släckte växthus

stöd eller bidrag. Men ännu har inga be-
slut fattats. 

– Andra länder har infört pristak på el 
eller återbäringar om priset blir för högt. 
Vi hoppades på något liknande i Finland, 
men inget har hänt. Jag känner rätt stor 
besvikelse, säger Gulin. 

Växthusproducenterna är inte bara sto-
ra elkonsumenter när det börjar mörkna. 
En övervägande majoritet av dem använ-
der också torv och stora mängder förny-
bar energi i form av flis för att värma an-
läggningarna. 

– De senaste 15 åren har de flesta växt-
husproducenter bytt ut oljan mot skogsen-
ergi – något som har sänkt vårt koldioxid- 
avtryck med cirka 80 procent. Det gjor-
de även jag och det känns bra att vi som 
bransch har minskat vårt behov av impor-
terad olja och i stället använder lokal ener- 
gi, säger Gulin med en viss stolhet i rös-
ten.

Men det är inte bara elpriserna som sti-
git märkbart. Även priset på energived har 
på grund av världsläget – inte minst Ryss-
lands anfallskrig mot Ukraina – ökat re-
jält i vinter. 

– De senaste året har priset på energi-
ved stigit med cirka 10 euro från 30 eu-
ro till 40 euro per fast kubikmeter. Det 
är en ökning med nästan 30 procent och 
den kostnadsökningen är också avsevärd 
för oss. Det är bra för skogsägarna att de 
får bättre betalt, men för oss slutanvän-
dare håller det på att bli onödigt dyrt, sä-
ger han.

ANLITAR ENTREPRENÖRER
Gulin är skogsägare, men hinner inte skö-
ta skogen själv. Han följer skogsbrukspla-
nen och överlåter de mesta av åtgärderna 
åt den lokala skogsvårdsföreningen. 

– När jag har gallringar brukar jag lå-
ta entreprenören ta ut allt som energived 
som flisas och används för värmeproduk-
tionen i mitt växthus. När jag har slutav-
verkningar säljer jag virket som stock.

Hur växthusproducenter skaffar energi-
veden varierar. En del tar ut energived och 
flisar själv medan andra har avtal med ex-
empelvis skogsvårdsföreningen. Den hu-
vudsakliga anskaffningen av energived för 
Stefan Gulin förmedlas av en lokal skogs-
maskinsentreprenör. Han köper energive-
den av skogsägare i Närpesområdet me- 
dan entreprenören flisar den och levererar 
till anläggningen. 

– Jag har ett fungerade samarbete med 
min entreprenör som vet var det finns ener- 
gived. Jag har stor förbrukning, så varje 
vecka fyller han på flislagret.

På ett år använder Gulin 1 300 fast ku-
bikmeter energived, vilket ger 4 000 ku-
bikmeter flis. Det genererar i sin tur cir-
ka 3 000 megawattimmar värme per år. 
Totalt har hans anläggning på 1,3 hektar 
en årsförbrukning på cirka 8 000 mega-
wattimmar. 

– Förutom flis bränner vi också torv 
som ger cirka 5 000 megawattimmar vär-
me. Så jag kör en blandning med 70 pro-
cent torv och 30 procent flis. Torven är 
därmed också mycket viktig för oss växt-
husproducenter, konstaterar han.

KORTSIKTIG POLITIK
Även torven har blivit dyr på grund av 
mindre åtgång, skattehöjningar och dyra-
re utsläppsrätter. 

Politiskt får torven inte längre ett starkt 
stöd, och på sikt finns en risk för att den 
förbjuds. 

– Med tanke på energifrågan är de poli-
tiska besluten kortsiktiga. Vi, som produ-
cerar livsmedel och har behov av torv, vet 
knappt vad som gäller från den ena dagen 
till den andra. Torven är förnybar och pro-
duktionen hållbar, anser Gulin.

Gulin är övertygad om att växthusnä-
ringen kommer att återhämta sig. Han har 
framtidstro, men oroar sig över risken för 
att det blir kraftig överproduktion när de, 
som enbart odlar sommartid, börjar pro-
ducera. 

– Vi brukar alltid ha överproduktion 
under sommaren med sämre priser som 
följd. Men nu kan den bli riktigt stor, och 
det är något som kan att bli besvärligt un-
der flera år framöver tills det jämnat ut 
sig igen mellan sommar- och vinterpro-
duktionen.

Som en följd av att han avslutat produk-
tionen permitterades hans personal som 
uppgår till tio personer. Hundratals perso-
ner, som arbetar inom växthusbranschen i 
Närpes, har råkat ut för samma öde. 

– Jag lyckades länge undvika permitte-
ringar, men när produktionen avslutas går 
det inte längre. Som företagare känns det 
inte bra, men målet är att anställa alla igen 
när produktionen återupptas. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

vågade inte ens ta risken att inleda pro-
duktionen i vinter. 

– Om man odlar eller inte beror långt 
på elavtalet. De, som ännu har förmånliga 
avtal i kraft, kan odla medan de som in-
te har väljer att ta paus. För egen del gjor-
de jag ett försök, men det är bara att inse 
att vi måste ge upp. Läget är exceptionellt, 
konstaterar han och suckar.

INGET STÖD
I höstas trodde han att regeringen skul-
le komma till mötes med en form av el-
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– Jo, verksamheten påverkas av de höga 
priserna på energi. Detta trots att vi, tack 
vare långfristiga avtal, inte ännu lider av 
de riktigt höga elpriserna som man kan 
läsa om i tidningarna, säger Rainer Bod-
man, vd för Mellanå Plant.

Även konkurrenten Fin Forelia vittnar 
om en liknande situation. 

– Plantskolornas kostnader har stigit 
märkbart, och det är inte bara energipri-
serna som skjutit i höjden. Även andra 
nödvändig förnödenheter inom produktio-
nen, såsom förpackningsmaterial av papp, 
har stigit med hela 30 procent, säger vd 
Timo Salminen på Fin Forelia.

Mellanå Plant i Dagsmark i Kristinestad 
har över tio procent av marknaden i Fin-
land, och producerar på årsbasis mellan 
22 och 23 miljoner plantor. Fin Forelia är 
landets största plantskola med verksam-
het på fyra orter. Gemensamt för alla ak-
törer i branschen är att de använder myck-

et olja för uppvärmning och el för vatten-
pumpar, belysning och nedkylning. 

– Mellanå Plant förbrukar cirka 700 000 
kilowattimmar el per år, så förbrukningen 
är stor och verksamheten påverkas direkt 
när priserna stiger, säger Bodman.

Salminen fortsätter:
– Priset på brännolja och diesel, vilka 

behövs för uppvärmning och maskiner, 
har gått upp med tiotals procent.

PLANTSKOLA I KONKURS
De stigande kostnaderna och det faktum 
att en av landets fem största plantskolor 
ansökte om konkurs i höstas oroar honom. 

– Taimi-Tapio Oy gick i konkurs i sep-
tember, och enligt konkursboet var de cen-
trala orsakerna de stigande kostnaderna 
och att en del beställningar annullerades, 
berättar Salminen.

De stigande produktionskostnaderna 
har, enligt honom, medfört ett tryck på att 
höja priserna på skogsplantorna. Bodman 
konstaterar att Mellanå Plant har höjt pri-
serna, men att företaget inte ännu behövt 
göra stora justeringar. 

– Genom att vår plantproduktion har 
ökat, har vi lyckats minimera följderna för 
kunderna och inte tagit ut hela kostnads-
ökningen i priserna, säger han.

Och fortsätter:
– Men det står klart att vi måste hö-

ja våra priser ytterligare om produktions-
kostnaderna hålls på nuvarande nivå. Nu 
(i mitten av januari) verkar energipriserna 
komma ner lite, men på grund av världslä-
get är det svårt att sia om framtiden.

Bodman får medhåll av Salminen: 
– För att vi ska kunna producera skogs-

plantor måste prisnivån vara tillräcklig 
för att vi ska kunna täcka kostnaderna 
för uppdrivningen. Så priserna kommer 
ohjälpligt att stiga.

PRODUKTIONEN INLEDS MED SÅDD
På Mellanå Plant inleds produktionen av 
plantor med sådden som sker på 1,7 hek-
tar växthusareal fördelat på åtta hus. De 
första plantorna sås i mars–april och när 
de har grott flyttas de utomhus för att 
växa. Därefter sås nya plantor i växthusen 
och flyttas ut – en process som sker totalt 
fyra gånger per år

– Vi eftersträvar att ha flyttat ut alla 
plantor ur växthuset i slutet av juli för att 
fortsätta växa utomhus, säger Bodman.

I mars–april är det fortfarande relativt 
mörkt, och för att plantorna inte då ska 
gå i dvala har Mellanå Plant viss belysning 
med LED. Men det är inte den som för-
brukar mest el, utan nedfrysningen som 
pågår från oktober till våren när plantor-
na levereras. 

– Även bevattningen drar mycket el, 
och den är främst i gång från april till au-
gusti. Därefter är det frysmaskinerna som 
behöver el. På vintern, när halvvuxna 
plantor täcks med konstsnö med tre snö-
kanoner, behövs mycket ström, berättar 
Bodman.

Han betonar att ett något högre plant-
pris inte påverkar förnyelsekostnaderna 
särskilt mycket för skogsägaren. 

– Stiger plantpriset med fem cent be-
tyder det 20–30 euro högre kostnader per 
hektar om man utgår från 2 000 plantor 
per hektar. Kostnaderna för markbered-
ningen, som också har stigit, belastar för-
nyelsekostnaderna mera, säger Bodman. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Priset på skogsplantor stiger. Det är 
en direkt följd av de högre energipri-
serna, och risken finns att plantorna 
blir ännu dyrare om kostnaderna för 
uppvärmning, belysning och kylning 
inte sjunker.

Dyrare plantor

Rainer Bodman, vd för Mellanå Plant i Dagsmark, konstaterar att det blivit dyrare 
att producera skogsplantor. Energipriserna har stigit märkbart, men också förpack-

ningsmaterialet har blivit dyrare.
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Pekilo-proteinet har sin bakgrund i 
1960-talets finländska skogsindustri. Re-
dan då diskuterades proteinbristen i värl-
den. Vid dåvarande Centrallaboratorium 
Ab lyckades forskare isolera en mikros-
vampsstam, Paecilomyces variotii (därav 
pekilo) ur ett markprov.

På den tiden tillverkades sulfitcellu-
losa vid flera fabriker i Finland. Tan-
ken var att utnyttja restprodukter-
na från dem, speciellt den kolhy-
dratrika lösningen, som innehöll 
hemicellulosa och lignin. Då fick 
geggan i värsta fall rinna ut i något 
vattendrag. I bästa fall – även om 
det inte var mycket bättre –  torka-
des den och de fasta partiklarna brän-
des. Forskarna lyckades få svampen att 
växa i lösningen. 

Den första pekilofabriken byggdes i 
Jämsänkoski och stod färdig år 1975. Den 
producarade ungefär 10 000 ton per år. 
Hela produktionen användes som en vik-
tig ingrediens i gris- och hönsmat. Fabri-
ken lades ned 1981, och då öppnades en 
annan i Mänttä, men 10 år senare stäng-
des också den då cellulosaindustrin över-
gav sulfitprocessen, varvid råvarutillgång-
en ströps. 

TILL HEDERS IGEN
Idag har det lilla uppstartsföretaget Eni-
ferbio i Esbo rättigheterna till pekilo. Fö-
retagets forskare har redan i två år job-
bat med pekilo-proteinet. Företagets vd, 
en av grundarna, Simo Ellilä, bedömer 
att den första produktionsanläggningen, 
i bästa fall, kan leverera protein om un-
gefär tre år.

Eniferbio är summan av några tillfäl-

Process ger protein ur props:

Från grismat till middagsbordet
Pekilo-proteinet gör comeback – in-

te bara i djurfoder, utan småningom 
kanske också i människoföda. Protei-
net, som tidigare utvanns ur proces-

sen för sulfitcellulosa, kan användas 
i stället för till exempel sojaprotein 
och kan i bästa fall spela en viktig roll 
i kampen mot hungersnöden.

ligheter. De flesta av företagets fem grun-
dande ägare har en bakgrund på Teknis-
ka forskningscentralen VTT, som i tider-
na fick hand om en del av Centrallabora-
torium, inklusive rättigheterna till pekilo. 
För ungefär sju år sedan stötte de på pe-
kilo som aktivt glömts bort under 25 år.

– Själv hade jag inte ens hört talas om 
pekilo, trots att jag studerat bioteknik, sä-
ger Ellilä.

Han insåg potentialen i pekilo och bör-
jade fundera över möjligheterna att kom-
mersialisera produkten.

ningen av biobränslen, till exempel eta-
nol, och från tillverkningen av dissolving-
massa. 

Eniferbio har inte ännu funnit någon 
lämplig råvaruleverantör, varken i hem-
landet eller utomlands, men företaget har 
samlat in prover från produktionsanlägg-
ningar runt om i världen.

– Våra anläggningar måste byggas nä-
ra råvaran, nu lutar det mot att vi börjar 
planera för en etablering i Frankrike. Räk-
nar vi optimistiskt kan vi vara igång i slu-
tet av år 2025, berättar Ellilä.

Då borde fabriken spotta ut 10 000 ton 
svamppulver med en proteinhalt om 60–
65 procent för att vara lönsam. För att 

det ska uppstå tillräckligt med råva-
ra i sidoströmmarna från en etanol- 

anläggning måste den producera 
minst 100 miljoner liter etanol per 
år.

Enligt Ellilä är tillgången på si-
doströmmar från etanolproduk-
tion inte ett problem. Etanol pro-
duceras i stora mängder runt om 
i världen, bland annat därför att 

ämnet är det i särklass mest använ-
da biodrivmedlet. Etanol är också en 

viktig råvara för den kemiska industrin.

VIKTIG ROLL DÅ 10 MILJARDER 
SKA HA MAT
Simo Ellilä räknar med att Eniferbio glo-
balt kan spela en väsentlig roll för livs-
medelsindustrin, både indirekt och direkt. 

– Vi kunde redan sälja proteinet till 
fiskfoderindustrin. För att livsmedelsindu-
strin ska kunna använda pekilo krävs att 
vi utvecklar processen ytterligare. Dessut-
om måste produkterna få myndighetsgod-
kännande, säger han.

Uppskattningar visar att den globa-
la efterfrågan på protein fördubblas mel-
lan åren 2020 och 2050. Samtidigt ökar 
den totala folkmängden från nuvarande 
8 miljarder till 10 miljarder. En fjärdedel 
av människorna kommer att finnas i Afri-
ka, där klimatförändringen utgör en allt 
större utmaning för matproduktionen. När 
koldioxidutsläppen också från livsmedels-

Då han råkade träffa kollegan Heikki 
Keskitalo, som umgåtts med liknande pla-
ner, var saken så gott som klar. Keskita-
lo hade dessutom tankar kring marknads- 
föringen.

– Vi var överens om att det inte är sär-
skilt lönsamt att sälja pekilo-protein åt till-
verkarna av höns- och grismat. Men fisk-
foderindustrin betalar tre gånger mera 
därför att råvaran för fiskfoder måste ha 
en högre proteinhalt.

Eftersom det numera endast finns ett 
fåtal sulfitcellulosafabriker i världen mås-
te råvaran bli en annan. Enligt Simo El-
lilä fungerar sidoströmmarna från tillverk-

Pekilo kan i bästa fall hamna på våra 
middagsbord, dock utblandat med till 
exmpel växtfibrer. 
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sektorn måste skäras ned, blir ekvationen 
svår att lösa.

– Eniferbio kan med pekilo svara mot 
en stor del av efterfrågeökningen, hävdar 
Ellilä och tillägger att pekilo kan använ-
das ungefär som soja- och vassleprotein 
samt bondbönor. 

Pekilo-proteinet äts inte som sådant,  
utan blandas till exempel i växtbaserad 
mat innan det hamnar på matbordet.

– Dessutom är pekilo en hållbarare lös-
ning än djur- och växtproteiner därför att 
mark- och gödselanvändningen är klart 
mindre. Genom pekilo är det möjligt att 
minska koldioxidutsläppen från matpro-
duktionen, säger Ellilä.

GOTT OM KONKURRENTER
Eniferbio är ingalunda ensamt om att ut-
veckla alternativa proteiner. En uppsjö av 
konkurrerande uppstartsföretag finns bå-
de hemma och utomlands. Under de fem 
senaste åren har inte mindre än fyra så-
dana tagit avstamp i VTT. Som exempel 
kan nämnas att ett framställer protein ur 
insekter medan ett annat jobbar med att 
utvinna äggviteprotein med hjälp av gen-
teknologi.

Simo Ellilä påpekar att Eniferbio redan 
har en fungerande process och därmed li-
ger något före flera konkurrenter. Företa-

get kan producera foderprotein till en kost-
nad om 0,5 dollar per kilogram. Utförsälj-
ningspriset ligger då mellan 1 och 1,5 dol-
lar. Protein som lämpar sig för människo-
föda blir dock dyrare.

– Jämfört till exempel med ärtprotein är 
pekilo klart billigare, säger Ellilä.

Avsättning för foderprotein finns speci-
ellt i Norge och Chile, de i särklass störs-
ta laxodlarnationerna. Stora odlingar finns 
också i Kanada och Skottland. Eniferbio 
undersöker även möjligheterna att sälja 
protein för foder som används vid odling 
av räkor och havsabborre.

Konceptet är lätt att skala, därför plane-
rar Eniferbio att bygga produktionsanlägg-
ningar på olika håll i världen.

– Vi börjar i Europa. Vi ska också an-
söka om produktionstillstånd i USA, sä-
ger Ellilä.

Själv kom han hem från Brasilien någ-
ra dagar innan intervjun. Där har företa-
get en samarbetspartner som är intresse-
rad av en pekilo-fabrik.

I Finland samarbetar Eniferbio med 
mjölk- och livsmedelshuset Valio och utre-
der möjligheterna att tillverka pekilo med 
företagets sidoströmmar som bas.

Men det är ett rejält kliv kvar till fa-
briksbyggen och produktion. För att kun-
na gå vidare tar Eniferbio upp 10 miljo-

Protein

Proteiner är kroppens byggstenar 
för både människor och djur. Enligt 
Livsmedelsverket behöver en full-
vuxen människa mellan 1,1 och 1,3 
gram protein per kilogram kropps-
vikt per dygn. Enligt de nordiska 
näringsrekommendationerna (NNR 
2012) bör 10–20 procent av vårt 
kaloriintag utgöras av proteiner.

Musklerna består huvudsakligen 
av protein. Många som vill bygga 
muskler äter därför protein i stora 
mängder. Men enligt Livsmedelver-
ket behöver allt överskottsprotein 
inte bli muskler. Det kan också an-
vändas som energikälla eller lagras 
i kroppens fettreserv. •

Simo Ellilä hoppas att pekilo-proteinet kan bli människoföda. Den primära prudukten 
är ett mjöl som fås genom en process där svampen Paecilomyces variotii används. I 
sådana här små reaktorer testar Eniferbio olika råvaror. Många faktorer ska mätas 
för att skapa gynsamma omständigheter för svampen.

ner euro i riskkapital under våren. I den 
förra finansieringsomgången fick bolaget 
in 1,5 miljoner. Europeiska havs-, fiskeri- 
och vattenbruksfonden har stött företaget 
med lika mycket. 

Eniferbio ägs idag av fem personer som 
var med om att grunda bolaget och av de 
inhemska företagen Nordic Foodtech VC 
och Voima Ventures. Simo Ellilä hoppas 
att vårens finansieringsrunda också ger 
några nya delägare. •

TEXT: PETER NORDLING
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För den åsikten står Helsingforsfödde 
Jaakko Temmes. Han är pensionerad 
diplomingenjör i datateknik och passione-
rad distansskogsägare med skogar främst i 
Päijät-Tavastland.

Temmes har tidigare varit ordförande i 
distansskogsägarnas förbund och är aktiv 
i sin egen skogsägarförening Pääkaupun-

Starkare tillsammans
– Det enda sättet att bli hörd är att 
arbeta i en större grupp. Framför 
allt då det gäller skogspopulism står 
man som enskild skogsägare ensam 
och blir lätt överkörd. Det är en god 
anledning till att vara medlem i Etä-

metsänomistajien liitto (ung. distans-

skogsägarnas förbund). 

kiseudun metsänomistajat (huvudstadsre-
gionens skogsägare). Orsaken till att han 
har anslutit sig till distansskogsägarna och 
tagit en synlig roll i verksamheten, är att 
en enskild skogsägare inte kan påverka 
politiska beslut eller beslut som direkt be-
rör skogarnas avkastning. 

Jaakko Temmes blev intresserad av 
skog då han fick en skogsareal på en ö i 
Luumäki 1995.

– Den skogen är entydigt för fritidsbruk 
men den väckte mitt skogsintresse så att 
jag i början av 2000-talet började inves-
tera i ekonomiskogar kring sommarstu-
gan i Asikkala nära Heinola, säger Jaak-
ko Temmes. 

Den uttalade målsättningen för honom 
är att hålla skogarna livskraftiga och sam-
tidigt få både ekonomiskt utbyte och en 

meningsfull fritidssysselsättning. 
– När jag jobbade på kontor var sko-

gen en bra kontrast, och nu som pensio-
när har det blivit en riktigt viktig fritids-
syssla för mig att röra mig i skogarna. Vi 
skaffade till och med en liten andrabostad 
i Heinola för att underlätta skogsarbetet, 
säger Temmes.

Då målsättningen med skogarna är att 
de ska hållas livskraftiga innebär det, en-
ligt Temmes, att skogarna också ska avver-
kas och timret säljas.

– När jag köpte mina skogar var de 
plantdominerade men nu har avverkning-
arna ökat i form av främst gallringar men 
också slutavverkningar. För att det ska 
löna sig med skogsbruk krävs under al-
la omständigheter att skogarna hålls i så 
gott skick att virket huvudsakligen platsar 

Jaakko Tammes betonar vikten av att skogsägande stads-

bor går samman i distansägarföreningar som driver deras 
intressen.

Jaakko Temmes talar för att distans-

skogsägarna ska driva sina intressen 
tillsammans.
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Förbundets ordförande Rauno Nummi-
nen berättar att det egentligen var Fin-
lands skogscentral som tog initiativet till 
det som idag är Etämetsänomistajien liit-
to. Förbundet grundades för ungefär 25 
år sedan.

– Då antalet skogsägare ökade i städer-
na föreslog man att skapa skogsägarföre- 
ningar i de större städerna för att driva 
den nya skogsägargruppens intressen. 
Idén var att distansskogsägarna i städerna 
skulle få tillgång till samma ”skogsvisdom” 
som fanns på andra håll i landet, säger han.

Då antalet föreningar fem år efter star-
ten hade stigit till över 10 beslöt de att 
grunda en takorganisation. De första 15 
åren hette den Suomen Metsätilaomista-
jien liitto (ung. Finlands skogslägenhetsä-
garförbund), men för tio år sedan ändra-
des namnet till det nuvarande. 

I dag finns det 18 regionala medlems-
föreningar runt om i Finland. Den största 
är Pääkaupunkiseudun metsänomistajat 
ry med cirka 700 medlemmar. Förbundet 
har totalt 3 000 enskilda medlemmar som 
tillsammans äger ungefär 500 000 hektar 
skog i Finland.

Enskilda skogsägare har tidigare kun-
nat höra till förbundet endast via en lokal 
eller regional skogsägarförening, men reg-
lerna har precis ändrats så att personmed-
lemmar kan ansluta sig.

Förbundet som tar distansägarnas parti
Etämetsänomistajien liitto (ung. dis-

tansskogsägarnas förbund) är en 
samlande kraft för över 3 000 enskil-
da skogsägare som äger skog på an-

dra håll i Finland än där de själva bor. 

INFORMATIONS- OCH 
UTBILDNINGSKANAL
Numminen berättar att medlemmarna i de 
skogsägarföreningar, som ingår i förbundet, 
vanligtvis äger lite större skogsområden 
än det finländska genomsnittet på unge- 
fär 25 hektar. Många av dem representerar 
i dag områden som ägs av dödsbon och 
har anslutit sig till föreningen för att få in-
formation om skötseln av skogarna.

Både förbundet och medlemsföre- 
ningarna ordnar evenemang, utbildning-
ar och exkursioner med koppling till 
skogsfrågor. 

– I fjol besökte vi i förbundets regi till 
exempel Ösel och Dagö i Estland med de 
lokala skogsvårdsföreningarna som vär-
dar. Vi är också med om att påverka be-
redningen av beslut, som gäller den pri-
vata skogsekonomin, och utvecklingen av 
tjänster för distansskogsägare inom olika 
forum, säger Numminen. 

Han betonar att förbundets värde för 
skogsägarna är klart större än vad storle-
ken indikerar. 

– Om till exempel Jord- och skogs-
bruksministeriet bereder nya lagar eller 
förordningar ber man alltid om vår åsikt. 
Vi är också med i så gott som alla arbets-
grupper i branschen, med målsättningen 
att virkeshandeln ska löpa bra, säger han.  

Förbundet har ett nära samarbete med 
egentligen alla viktiga aktörer i skogsbran-
schen, men hör inte till Centralförbundet 
för lant- och skogsbruksproducenter MTK.

– Våra målsättningar är nästan identis-
ka med dem som skogsägarna på lands-
bygden har, men en klar skillnad är att 
vi representerar personer som köper skog 

i investeringssyfte och bor på annan ort. 
Vi erbjuder inte heller direkta skogsvårds-
tjänster, men via våra kontakter runt om 
i Finland kan vi ge behövlig kontaktinfor-
mation till våra medlemmar, säger Num-
minen.

KLOKT ATT DELA RISKEN 
Rauno Numminen äger skog personligen, 
via en skogssammanslutning med två äga-
re och i en samfälld skog med fem del- 
ägare.

– Det är inte alltid bäst att investera helt 
själv i skogar. Det kan vara klokt att de-
la risken med andra. Samtidigt ökar ock-
så investeringskapaciteten då flera perso-
ner deltar i investeringen. En fördel med 
samfällda skogar är att Lantmäteriverkets 
tjänster är kostnadsfria då den samfällda 
skogen upprättas, tipsar Numminen. 

Det som enligt honom mest oroar dis-
tansskogsägarna är EUs förslag till förord-
ning om restaurering av natur samt dis-
kussionen om att förbjuda slutavverkning.

– Med tanke på de jättelika skogsindu-
striinvesteringar som gjorts och görs i Fin-
land kan jag inte tro att landet går in för 
att nämnvärt begränsa ägandet av privata 
skogar och användningen av dem. Skogs-
ägarna i Finland har redan gjort myck-
et för att se till att deras skogar sköts an-
svarsfullt. Till exempel jag har certifierat 
alla mina egna och min skogssamman-
slutnings skogar enligt FSC, som både ger 
ett bättre pris på virket och innebär att en 
betydande del av skogen skyddas, säger 
Numminen. •

TEXT: BO INGVES

som timmer. Min arbetsinsats i skogarna 
gäller röjning i plantskogar och plantering, 
men själva avverkningsjobbet får yrkes-
män ta hand om, säger han.

MERA POPULISM ÄN REALISM
Gällande den EU-drivna skogsdebatten i 
dag har Temmes en klar åsikt. 

– EU-kommissionens förslag gällande 
skogsbruket tycks i högre grad vara poli-
tiska uttalanden än modeller som kan för-
verkligas. Allmänt taget erbjuds på många 
håll populistiskt enkla lösningar på en 

mycket komplex fråga, i stil med ”slutav-
verkningarna måste stoppas” och ”konti-
nuerlig beståndsvård är det enda rätta”. 
Men då förhållandena i EU-länderna är 
mycket olika och skogarnas kvartal är 25 
år finns det ingen anledning till paniklös-
ningar, säger han. 

Som skogsägare har Temmes inrättat 
både skyddsområden, som han får ersätt-
ning för, och helt privata skyddsområden. 
Cirka åtta procent av hans skogar är strikt 
skyddade och en ungefär lika stor andel 
skyddar han frivilligt.

– Det här frivilliga, eller tysta fridlysan-
det borde undersökas närmare i Finland. 
Det finns inga klara siffror gällande det, 
och ändå vet jag många skogsägare som 
på frivillig basis skyddar delar av sina sko-
gar. Beträffande själva skogsbruket ser jag 
redan i mina skogar klart att det finns om-
råden där kontinuerlig beståndsvård kan 
vara ett bra alternativ, men de är en gan-
ska liten del av helheten, säger han. •

TEXT: BO INGVES
FOTO: HANNES VICTORZON



18  Skogsbruket 2/2023

Det betyder att tävlingsportföljerna har 
utvecklats positivt sedan den förra del- 
etappen som avslutades den 1 novem-
ber. Då låg två av tre deltagare lite på mi-
nus. För den tredje noterades ett minimalt 
plus. Utan utdelningar skulle resultaten 
den här gången vara så gott som oföränd-
rade. Men eftersom samtliga bolags och 
fonders utdelningar under fjolåret är kän-
da, har de räknats in. Det är logiskt, trots 
att den ursprungliga tanken var att ta med 
utdelningarna först i de slutgiltiga resul-
taten. 

Först som sist ska det sägas att år 2022 

var ett svårt år för placerarna. Helsing-
forsbörsens generalindex gick ned med 
drygt 12 procent, medan storbolagsindex-
et OMXH 25 föll med drygt 13 procent. 
I Skogsbrukets placeringstävling används 
OMXH 25 som jämförelseindex.

Startskottet för den fiktiva placerings-
tävlingen gick den 28 februari under minst 
sagt ogynnsamma förhållanden. Fyra da-
gar tidigare hade den ryske diktatorn Vla-
dimir Putins trupper anfallit Ukraina och 
börskurserna hade dalat redan en tid. Men 
det värsta var tydligen förbi, för från täv-
lingsstarten till den 25 januari steg OMXH 
med 1,57 procent.

En titt på deltagarnas fiktiva portföl-
jer ger vid handen att placeringar i skogs-
bolags aktier och i skogplaceringsfonder  
stått sig någorlunda. Att hävda att skogre-
laterade placeringsinstrument över lag va-
rit bättre än andra placeringar i aktier och 
placeringsfonder vore en överdrift. 

Jämförelsvis hyggligt 
för skogliga värdepapper
Spänningen stiger i Skogsbrukets fik-

tiva placeringstävling. Vid den näst 
sista avstämningen har två av tre 
deltgagare näsan ovanom vattnet, 
medan den tredje har gjort en mar-
ginell förlust.

Julia Aarnios (Astrada) 
portfölj  
OP-Skogsägare    
Metsä Board B    
Huhtamäki    
Summa     

Roger Köhlers portfölj  
Neste    
Ponsse     
Raute     
UPM-Kymmene    
UB Skog     
Summa     

Jiri Wrangells portfölj  
Metsä Board B    
UPM-Kymmene    
Stora Enso A    
Summa     

1.6.2022
40 000,00 euro
33 363,84 euro
32 340,70 euro

105 704,54 euro

1.6.2022
24 383,17 euro
17 251,18 euro
15 649,55 euro
21 329,03 euro
20 000,00 euro
98 612,93 euro

1.6.2022
44 485,13 euro
42 658,06 euro
20 675,60 euro

107 818,79 euro

28.2.2022
40 000 euro
30 000 euro
30 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

28.2.2022
40 000 euro
40 000 euro
20 000 euro

100 000 euro

 *

* Utdelningarna, det vill säga dividender för aktier och eventuella utdelningar för placeringsfonder är inräknade i resul-
taten per den 25 januari.

15.9.2022
40 816,00 euro
28 421,05 euro
31 229,73 euro

100 466,78 euro

15.9.2022
25 315,52 euro
16 745,66 euro
10 779,46 euro
22 296,77 euro
21 456,00 euro
96 593,41 euro

15.9.2022
37 894,74 euro
44 593,55 euro
17 588,82 euro

100 077,11 euro

1.11.2022
40 816,00 euro
28 215,10 euro
31 137,96 euro

100 169,06 euro

1.11.2022
25 565,66 euro
16 777,25 euro
11 166,16 euro
22 070,97 euro
21 456,00 euro
97 036,04 euro

1.11.2022
37 620,14 euro
44 141,94 euro
17 588,82 euro
99 350,90 euro

25.1.2023
45 966,73 euro
29 759,73 euro
32 248,39 euro

107 974,85 euro

25.1.2023
26 071,63 euro
17 396,52 euro
11 673,72 euro
22 012,90 euro
21 431,18 euro
98 585,95 euro

25.1.2023
39 679,63 euro
44 025,81 euro
18 101,34 euro

101 806,78 euro

Placeringstävlingen:

SKOGSFOND GICK BRA
Aktiespararen Julia Aarnio (tidigare Ast-
rada), som till vardags jobbar med fastig-
hetsplaceringsfonder,  innehar fortfarande 
ledningen som hon haft sedan de två se-
naste mellanetapperna. Utan utdelningar 
ligger hon 5,10 procent på plus sedan star-
ten. Inklusive utdelningarna, visar hennes 
portfölj ett överskott på 7,97 procent vid 
avstämningsdagen.

Famför allt hennes satsning på An-
delsbankernas specialplaceringsfond OP-
Skogsägare har varit lyckad. Kursen för 
fonden gick upp med 13,40 procent från 
starten till den 25 januari, och då man läg-
ger till utdelningen har 40 000 placerade 
euro blivit nästan 46 000 euro. Förpack-
ningstillverkaren Huhtamäki genererade 
också lite klirr i kassan. Med dividenden 
inräknad var uppgången ungefär 7,5 pro-
cent. Metsä Boards B aktie räddades inte 
ens av dividenden, men Aarnio har i nulä-
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Föreningen för Skogskultur r.f. har redan över 100 år jobbat för skogs-
bruket i svenskbygderna. I dag lägger vi speciell vikt vid olika former av 
informationsspridning på svenska. Som medlem bidrar du till Skogskul-
turs arbete och kan påverka föreningens verksamhet.

Skogskultur:
• Ger ut tidskriften Skogsbruket
•  Ger ut skogligt informationsmaterial, till exempel senaste upplagan av  
 Skogsbrukets handbok som föreningen lät översätta och trycka
•  Beviljar stöd för skogsdagar och exkursioner, såsom Skogsbrukets   
 vinterdagar och Skogskulturs sommarexkursion
•  Beviljar reseunderstöd till skolklasser
•  Understöder examensprojekt
•  Premierar skogsägare, skogsfackmän, entreprenörer, studerande och   
 aktiva unga.
•  Du kan delta i föreningens sommarexkursion till rabatterat pris.

Man kan ansöka om medlemskap via föreningens 
webbsida, ansökningsblanketten finns på 
https://skogskultur.fi/bli-medlem/ 
eller genom att kontakta föreningens 
verksamhetsledare Daniela Andersson, 
foreningen.for.skogskultur@gmail.com.

Medlemsavgiften är 20 euro per år. 

Visst vill du bli medlem? 

get inte tappat mera än ett par hundralap-
par på den placeringen.

Stor diversifiering ger inte alltid det 
bästa resultatet. Privatplaceraren Roger 
Köhlers portfölj, med fyra aktier och en 
placeringsfond backade, men inte med 
mera än 1,4 procent. Orsakerna ligger 
i Ponsse och Raute, två bolag som tagit 
stryk därför att de avvecklat sin verksam-
het i Ryssland. Raute betalade inte heller 
någon dividend i fjol. 

Efterklokt kan man säga att Köhler bor-
de ha satsat mera på Neste. Med en to-
tal värdeökning om snäppet över 30 pro-
cent, visar aktien den bästa utvecklingen 
i det här skedet av tävlingen. Neste är in-
te ett skogsbolag, men använder bland an-
nat skogsrester som råvara i produktionen 
av förnyelsebara bränslen.

För ekonomie studerande Jiri Wrangell, 
som placerat enbart i Finlands tre störs-
ta börsnoterade skogsbolag, ligger utveck-
lingen av portföljen rätt nära utveckling-
en för OMXH 25, minus 1,65 procent utan 
dividender och plus 1,81 procent med di-
vidender. Av Wrangells aktier uppvisar 
endast UPM-Kymmene en positiv kursut-
veckling under tävlingstiden.

SISTA ETAPPEN
Då tävlingen gick in på sin sista och avgö-
rande etapp återstod endast en dryg må-
nad till målgång. Med tanke på att sväng-
ningarna på börsen kan vara överraskan-
de och stora och att skillnaderna mellan 
de tävlande inte är särskilt stora kan de 
slutliga placeringarna se klart annorlun-
da ut.

Tävlingen följer den tidtabell som med-
delades då den presenterades i nummer 
tre i fjol. Det betyder att den avslutas den 
1 mars i år. I den senaste mellanrapporten, 
Skogsbruket 8/2022, meddelades felaktigt 
att strecket dras vid årsskiftet.

I Skogsbruket 4/2023 presenterar vi 
slutresultaten och kommenterar placering-
arna. Då kan du också läsa hur deltagarna 
ser på sina placeringar och resultat. Men 
kom ihåg att det är på låtsas. Ingen vin-
ner eller förlorar några pengar på riktigt. 
Tanken är endast att visa hur placeringar i 
skogsindustri, skogsrelaterade företag och 
skogplaceringsfonder står sig i jämförelse 
med börsaktier, speciellt aktier i finländ-
ska storbolag (OMXH 25). •

TEXT: PETER NORDLING
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– Vi har förlorat många träd och många 
kommer ännu att gå förlorade innan vi 
korsar mållinjen, säger docent Åke Olson, 
som arbetar vid institutionen för skoglig 
mykologi och växtpatologi vid Sveriges 
lantbruksuniversitetet (SLU). 

Almsjukan kom till Sverige under bör-
jan av 1950-talet. Från och med 1970-talet 
började smittorna öka märkbart i frekvens. 
Det är en fortgående process där almträd 
hela tiden går förlorade. Askskottssjukan 
gjorde en lite senare entré, och de första 
fallen noterades år 2001. Askskottssjukan 
skördade träd i dramatisk takt från början. 

Varken almen eller asken har ett stort 
ekonomiskt värde i Sverige. Förlusterna 
är mera kopplade till biodiversiteten och 
landskapsmässiga förändringar. Många av 
askarna och almarna förekommer i miljöer 
som präglar kulturlandskapet; på herrgår-

Hoppet ligger i svamp-
resistenta trädplantor

Almsjukan och askskottssjukan har 
skördat många gamla landskapsträd 
i Sverige. Nu arbetar man aktivt med 
att få fram svampresistenta trädplan-

tor för att bädda för en framtid för 
almen och asken. 

Såväl almsjukan som askskottssjukan le-

der i många fall till att trädet dör. De re-

sistenta exemplaren utgör inte mera än 
cirka en procent. 

dar, inne i byar, kring kyrkor och liknan-
de platser. Då flera hundra år gamla träd 
dör, förändras landskapsbilden. Många av 
de gamla träden utgör också viktiga livs-
miljöer för bland annat mossar, lavar, in-
sekter, fladdermöss och vissa fågelarter. 

– Därför är det väldigt allvarligt att vi 
förlorar de här träden säger, Åke Olson.

INVASIVA SKADEGÖRARE
Såväl almsjukan som askskottssjukan 
förorsakas av invasiva skadegörare, som 
högst sannolikt kommit till Europa ge-
nom import av träd från Ostasien. Alm-
sjukan förorsakas av en svamp (Ophiosto-

ma ulmi och Ophiostoma novo-ulmi) som 
lever i trädets kärlsträngar och blockerar 
vatten- och näringstransporten, så att trä-
det torkar och slutligen dör. Sjukdomen 
sprids framför allt av en skalbagge som 
heter almsplintborre. Askskottssjukan för-
orsakas i sin tur av den invasiva mikro- 
svampen Hymenoscyphus fraxineus. 

– Eftersom det är fråga om invasiva ar-
ter, är både asken och almen väldigt käns-
liga för smitta, och en majoritet av träden 
dör efter att de blivit infekterade, konsta-
terar Åke Olson.

Fr.v. Torbjörn Andersson, Mats Snygg, Audrius Menkis och Elis Bengtsson letar efter 
resistenta träd.
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Den holländska almsjukan förekom i Finland på 1960-talet. Lyckligtvis blev 
man av med den och nya fall har inte upptäckts här. Det varmare klimatet gör, 
trots allt, att risken för att den kommer tillbaka ökar. Askskottssjukan har san-
nolikt funnits i Finland sedan början av millenniet, i alla fall på Åland. Det för-
sta noterade fallet på fastlandet är från år 2007 och de smittade områdena finns 
primärt i södra Finland.

– Det ser ut som om de finska askarna klarar askskottsjukan bättre än as-
karna i många andra länder, säger Jarkko Hantula, professor i skogspatologi 
vid Naturresursinstitutet.

Eftersom almsjukan inte på länge förekommit i Finland vet man inte hur 
väl de finska almarna står mot smitta. Man utför heller ingen forskning på just 
det området. 

Däremot har man gjort ett försök med askträd, för att reda ut om det finns 
en genetisk uthållighet mot sjukdomen bland de finska askarna. Man har dri-
vit upp askar med frön som plockats i en smittad skog. Frön har tagits från så-
väl askar, som ser ut att vara symptomfria, som av träd med synliga sjukdoms-
symptom. Man vill studera om avkommor till de symptomfria träden är friska-
re än de plantor som drivits upp på frö av träd med synliga symptom på ask-
skottssjukan. 

– Det här är information som vi kan ha nytta av om man i framtiden beslu-
tar sig för att förädla askar i Finland, konstaterar Hantula.

LIKNANDE KLIMAT
Finns det andra invasiva sjukdomar som vi behöver oroa oss för?

– Det korta svaret är ja. De farligaste arterna av utländskt ursprung kommer 
från Nordamerika och Ostasien, ställen med liknande klimat som vårt. De fles-
ta kommer via varusändningar av olika slag och är i princip omöjliga att förut-
spå, säger han.

Han listar en rad svampar som kan bli problematiska. Den amerikanska 
rostsvampen Cronartium harknessii har potential till omfattande skadegörel-
se om den kom till Finland. Den Centralamerikanska svampen Fusarium circi-

natum har fått fotfäste på Iberiska halvön där den angripit tallar. Hantula tror 
däremot inte att svampen skulle vara särskilt framgångsrik på att föröka sig i 
vårt kalla klimat. 

Den nordamerikanska svampen Heterobasidion irregulare har funnits i Ita-
lien sedan andra världskriget. Den förorsakar en liknande rotröta som den fin-
ska rottickan. Tyvärr förökar den sig klart effektivare och korsar sig också med 
europeiska besläktade arter. 

– Tallvedsnematoden (Bursaphelenchus xylophilus), en bandmask, har stått 
för märkbara skador i Portugal. Om den skulle komma till Finland skulle det 
sannolikt leda till begränsningar inom virkeshandeln. Men den skulle knappast 
föröka sig effektivt i det finska klimatet, säger Hantula.

En del främmande arter är sådana som inte förorsakar särskilt stor skada i 
sitt ursprungsland. Men då de kommer till ett nytt geografiskt område kan de 
ställa till med stora problem. Phytophthora-arterna, som är besläktade med 
brunrötan, är ett sådant typexempel. Slutligen nämner Hantula också svam-
pen Diplodia sapinea, som är rätt ny i Finland och som dödat tallar i främst 
sydvästra Finland. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST 

Finska askar verkar rätt tåliga
Almsjukan har man inte sett av på länge i Finland, och de finska askarna 
har hittills klarat askskottsjukan rätt bra. Men det finns andra främmande 
skadegörare att vara uppmärksam på.

Alternativen för att lappa skadorna efter de dö-
da träden är att ersätta dem med andra trädslag el-
ler att förädla fram plantor som är toleranta eller 
resistenta mot alm- och askskottssjukan. 

– Det känns som en tråkig förändring att byta 
trädslag, så helst vill vi finna toleranta eller resi-
stenta träd som kan ersätta de träd som vi förlorat, 
säger Åke Olson.

Skillnaden mellan toleranta och resistenta plan-
tor är att de förra kan smittas av svampen, utan 
att dö av ett angrepp, medan en resistent planta 
inte ska kunna smittas. Båda ses som fungeran-
de alternativ.

BYGGER DATABAS
Inom ramen för SLUs projekt håller forsakre nu på 
att bygga upp en databas där de identifierat träd 
som ser ut att vara resistenta mot svampangrep-
pen. Forskarna vill få fram ett genetiskt material 
med lokalt ursprung och samtidigt bibehålla den 
genetiska variationen. Målsättningen är att inven-
tera material från trädens hela utbredningsområ-
de, vilket i praktiken betyder de flesta landskapen 
i södra Sverige. Man har egen personal som utför 
inventeringar, men forskarna efterlyser också tips 
från allmänheten om träd som ser ut att vara re-
sistenta.

– Vi har folk som rör sig ute i drabbade områ-
den. De försöker hitta träd som ser ut att ha kla-
rat smittan och fortsätter att växa. De här träden 
använder vi för att förädla och ta fram resistenta 
plantor i framtiden, förklarar Åke Olson.

Beträffande själva förädlingsarbetet samarbe-
tar SLU med Skogforsk (det svenska skogsbrukets 
forskningsinstitut, finansierat av skogsbruket och 
svenska staten), som har resurserna och erfaren-
heten för det arbetsmomentet. 

LÅNGT TILL MÅL
Det slutliga målet är att ta fram förädlade resisten-
ta plantor i större skala. Men vägen dit är ännu 
lång. Man har i dagsläget försöksgårdar, där man 
odlar och utvärderar förädlade plantor. Hela pro-
jektet sträcker sig över decennier innan forskarna 
korsar mållinjen. Materialet behöver ympas och 
korsas och det tar tid att driva upp träd som kan 
testas. Man behöver i princip trädets omloppstid.

– En annan viktig, drivande aspekt är forsk-
ningsfinansieringen, som ofta är betydligt kortare 
än själva arbetet. Så tidtabellen är också beroende 
av finansieringen, avrundar Åke Olson.

Om projektet lyckas, kommer de förädlade resi-
stenta plantorna sannolikt även att kunna använ-
das i Finland. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST
FOTO: ÅKE OLSON
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Då det gäller växtlighet på vägområden är 
lagen för enskilda vägar entydig. Väglagen 
har både rätt och skyldighet att hålla väg-
området fritt från buskar och träd som stör 
sikt och säkerhet och är ansvariga för ska-
dor som uppstår till följd av åtgärder som 
inte utförts på vägområdet eller som ut-
förts på fel sätt.

Lagen förpliktar inte väglaget att be 
mark- eller skogsägaren om lov för att 
röja eller avverka på vägområdet. Det 
är heller inte nödvändigt att på förhand 
informera skogsägaren om arbetet, ifall 
denna till exempel skulle råka bo på an-
nan ort. 

– Även om det inte är tvunget enligt lag, 

Problem med riklig växtlighet invid vägar accentueras ofta vintertid då snö 
tynger ner träden. Vem som är ansvarig och ersättningsskyldig vid eventuella 
incidenter varierar från fall till fall. 

är det klokt och även naturligt att först frå-
ga skogsägaren om denna själv vill skö-
ta avverkandet, men om svaret är nekan-
de görs arbetet av väglaget, på väglagets 
bekostnad, säger Teuvo Taura, sakkunnig 
vid Vägföreningen i Finland.

Det avverkade virket tillfaller skogsäga-
ren och ska, i fall det är av försäljnings-
duglig kaliber, huggas enligt normerna 
och samlas i hög vid vägkanten.

Längs skogsvägar, där vägområdet in-
te slagits eller röjts på flera år kan vägla-
get, förutsatt att delägarna kommer över-
ens om saken, ibland välja att överlåta rå-
varan åt en energivedsföretagare i utby-
te mot att denna avlägsnar växtligheten.

VÄGOMRÅDEN AV 
VARIERANDE BREDD 
Vägområdets bredd har vanligtvis stipu-
lerats i samband med att väglaget bildats 
och informationen finns i Lantmäteriver-
kets register. Då det gäller de väglag som 
grundades av kommunerna på 1960-talet 
är situationen lite diffusare eftersom bred-
den inte registerförts. 

– Vanligtvis brukar man i de fallen tolka 
det som att väglaget har rätt att göra väg-
hållningsarbeten på det område som fram 
till dess brukats för väghållningsändamål 
och vars användning markägaren kan an-
ses ha gett sitt tysta medgivande till, ex-
empelvis genom att tillåta dikesgrävning, 
säger Teuvo Taura. 

Medan man på 1960-talet ansåg att ett 
vägområde på 6 meter var brett nog, ligger 
bredden på nyare vägområden vanligtvis 
på 10 meter. Men även längs vägområden, 

Ofta väglagets ansvar 
åtgärda störande träd
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Vägföreningen i Finland
• Intresse- och expertorganisation 
för väg- och trafiksektorn, grundad 
1917. 
• Verkar för att förbättra väghåll- 
ningen av enskilda vägar. 
• Bedriver informationsverksamhet, 
bland annat genom att årligen ge ut 
en tidning samt ordna evenemang 
kring aktuella vägfrågor. 
• Erbjuder gratis telefonrådgiv- 
ning för sina cirka 2 000 väglags- 
medlemmar.

där bredden i normala fall upplevs hyfsad, 
kan situationen förändras vintertid. Pro-
blem orsakas då framförallt av träd ytter-
om vägområdets gränser och som tyngda 
av snö böjer sig in över vägen.

Även om lagen enbart ger väglaget rätt 
att hugga ner den del av trädet som befin-
ner sig innanför vägområdet brukar skogs-
ägare, enligt Tauras erfarenhet, vara rätt 
tillmötesgående.

– Oftast är det stammar av det klenare 
slaget som böjer sig av snön, och skogs-
ägaren brukar inte ha några invändningar 
mot att låta fälla dem vid roten även om 
de skulle växa utanför vägområdet.

SÄLLSYNT MED STÖRRE SKADOR
Vem som ansvarar om olyckan, trots allt, 
är framme varierar från fall till fall.

Väglag är inte ersättningsskyldiga för si-
tuationer som inte gått att förutse eller för-
bereda sig för. Till dem hör situationer då 
träd ytterom vägområdet böjer sig in eller 
faller över vägen på grund av tung snö el-
ler hård vind. 

Kan man tänka sig situationer där 

skogsägaren blir ansvarig? 

–  Skogsägaren kan bli ansvarig till ex-
empel då hen varit på skogsjobb och råkat 
tappa en klabb mitt på vägen vilken någon 
sedan kör på. Men i ett sådant fall hand-
lar det om bristande förankring av lasten. 
Man kunde kanske också tänka sig ersätt-
ningsskyldighet i en situation där mark- 
ägaren inte gett lov att hugga ner ett träd 
som väglaget velat avlägsna och som se-
dan fallit över vägen. Jag känner ändå in-
te till några konkreta fall där så skulle ha 
skett, säger Teuvo Taura.

Även i övrigt är större fordonsskador 

orsakade av alltför vägnära växtlighet rätt 
ovanliga. Sällan trafikerade skogsvägar 
kan visserligen vara utmanande att färdas 
längs med, men skogsmaskins- och stock-
bilsförare tenderar att försöka ta sig fram 
på ett sätt som inte riskerar åverkan på de 
egna fordonen. 

VÄGTRAFIKANTLINJEN SVARAR 24/7
Då det gäller underhållet av statliga vägar 
är NTM-centralen den ansvariga instan-
sen. Icke-brådskande respons på skötseln 
kan göras elektroniskt via Responskanalen 
på webbplatsen palautevayla.fi. 

Vid akuta problem, till exempel då träd 
fallit över vägen, ska man vända sig till 

Vägtrafikantlinjen på numret 0200 2100.
– Linjen svarar dygnet runt, alla dagar i 

veckan och därifrån går meddelandet vida- 
re till våra entreprenörer som skrider till 
åtgärder, säger enhetschefen Tuomas Va-
sama.

Rekommendationen gäller även om 
man skulle råka känna skogsägaren eller 
själv ha motorsågen med sig i bilen. 

– Jobb på väg kräver en viss säker-
hetsutbildning. Därför är vägtrafikant- 
linjen alltid det bästa alternativet, säger 
Vasama. •

TEXT: AGNETA SJÖBLOM
FOTO: TONY AXBERG

SÖK TILL
GRUND- och YRKESEXAMEN 

INOM SKOGSBRANSCHEN

Vill du specialisera dig på att arbeta med skördare, skotare eller 
skogsförbättringsmaskiner? Är du intresserad av att arbeta med olika 
typer av uppgifter inom maskinell drivning, skotning i behandlad skog, 
maskinell skogsförbättring, dikning eller byggande och underhåll av 
skogsbilvägar?
 
Läs mer om grundexamen i skogsmaskinförare och sök på 

www.yrkesakademin.fi/skogsmaskinsforare
Grundexamen: Henrik Östman: 044-750 31 05

Läs mer om yrkesexamen i skogmaskinförare och sök på 
www.yrkesakademin.fi/yeskogsmaskinsforare
Yrkesexamen: Pernilla Lindholm: 0500-86 36 71

BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 

luft & miljö

Nu kan Ni tanka vår biogas i 

Jeppo, Jakobstad och Storkyrö
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– Skogen är ett sätt att livnära sig. Men det 
innebär också en risk att vara skogsägare, 
säger Erika Pomrén.

”Skogsägarna måste få 
bestämma själva”
Erika Pomrén i Kimito är skogsägare 
sedan några år tillbaka. Hon ser sko-

gen som en långtidsinvestering och 
en inkomstkälla.

Skadeangrepp kan leda till ekonomis-
ka förluster. I fjol våras slutavverkades 
knappt två hektar granskog som drabbats 
av rotröta. Här fanns inga andra alternativ 
än att kalhugga.

Men överlag föredrar hon kontinuerlig 
avverkning. Kalavverkning försöker hon 
undvika.

– Jag gillar inte kalhyggen, de är fula. 

Först när plantorna börjat växa blir det 
fint, säger Pomrén.

Helt emot kalavverkning är hon än-
då inte, utan ser metoden som en del av 
skogsbruket.

–  Kalhyggen kan inte uteslutas i skogs-
skötseln. Mycket beror på hurudan skog 
och vilken typ av mark det handlar om, 
säger Pomrén.
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Hon äger 65 hektar skog tillsammans 
med sin bror Per-Kristian Pomrén. Varde-
ra äger en lika stor andel av skogsarealen. 
Största delen är ekonomiskog som omfat-
tar gran och tall och ställvis björk.

Gallringar, som görs i mindre skala, 
sköter hon själv. Senast gallrade hon tall-
skog. Då handlade det mest om gallring 
av undervegetation som björk och sly som 
gick till egen energived.

Hon har också planer på att avverka en 
del stockvirke för eget bruk. Blir det däre-
mot aktuellt med större avverkningar säl-
jer man på rot.

EU SKA INTE LÄGGA SIG I
Erika Pomrén håller hårt på den enskilda 
skogsägarens rätt att bestämma över sin 
skog och hur den ska skötas. 

Hon är kritisk till EUs skogsstrategi och 
förslag att öka skyddandet av skog.

– Det är fel att EU lägger sig i hur skogs-
ägarna sköter sin skog. Andra ska inte sty-
ra och ställa över hur vi ska göra, säger 
hon.

Hon har inget emot att skog fredas, 
men då ska det ske på frivillig väg eller 
mot ersättning.

– Har man skog som uppfyller kriterier-
na för fredning ska man kunna freda den. 
Men det ska ske enligt egen vilja. Man kan 
inte tvinga skogsägarna att freda skogen 
enligt ett EU-direktiv.

Pomrén är förundrad över debatten om 
skogen där åsikterna om hur den ska skö-
tas går skarpt isär, där natur- och miljö-
vänner lyfter fram klimatmålen och ivrar 
för att skog ska fredas samtidigt som man 
pekar finger åt skogsägarna.

Hon tycker att det på vissa håll har gått 
för långt. Hon känner till fall där skogsäga-
re har fått påhälsning i sina skog av utom-
stående personer som markerat skogsom-
råden som de anser att ska fredas. Det gör 
henne upprörd.

– Man blir förbannad på folk som 
springer i andras skogar och föreslår att 
skogsområden ska fredas utan att man ens 
diskuterar med markägaren. Man kan väl 
föra en öppen dialog och inte springa bak-
om ryggen på skogsägarna, säger Pomrén.

Hon ifrågasätter allemansrätten och 
tycker att den ibland missbrukas. Hon sä-
ger att det finns människor som inte alls 
bryr sig om hur de rör sig i privata skogar.

–  Det är inte tillåtet att röra sig med for-
don hur som helst och var som helst. Än-
då har det hänt några gånger att man har 
kört med fyrhjuling i mina föräldrars sko-
gar, säger hon.

På Kimitoön är också kommunens sko-
gar i fokus. En debatt har blossat upp 
kring kommunens skogsvårdsplan där 
det råder delade åsikter bland invånarna 
om hur Kimitoöns kommun ska sköta si-
na skogar.

Förslaget till skogsvårdsplan tillåter kal- 
avverkningar som ger kommunen intäk-
ter i skötseln av skogen. Det stöter på mot-
stånd hos dem som anser att kommunen 
ska ta ansvar för klimatmålen och freda 
skog i enlighet med EUs skogsdirektiv.

Skogsvårdsplanen har diskuterats på ett 
invånarmöte, där en livlig debatt uppstod 
mellan förespråkarna av kalavverkningar 
och dem som vill freda delar av kommu-
nens skogsareal.

Sista ordet i debatten om Kimitoöns 
skogsvårdsplan har ännu inte sagts.

– Det finns hårda åsikter på båda sidor 
i debatten, säger Pomrén.

Själv tycker hon att man kan freda en 
del av skogen om det anses nödvändigt. 
Hon anser att invånarna har rätt att sä-
ga sin åsikt om hur kommunen vårdar sin 
skog. Men debatten måste vara balanse-
rad.

SKOGSRAPPORT FÖRBRYLLAR
Sett till skogsbruket som helhet tycker 
Pomrén att skogsägarna har blivit hårt ut-
satta i diskussionen om klimatmålen, sko-
gens tillstånd och hur skogen ska skötas. 
Den senaste rapporten om att den omde-
batterade kolsänkan kollapsat och att Fin-
land inte når klimatmålen gör henne för-
bryllad.

– Visst ska man ta forskningen på all-
var. Men tidigare har man ju kommit fram 
till helt andra resultat.

Hon tycker att det är knepigt när det 
presenteras undersökningar och rapporter, 
som visar olika resultat om skogen. Att 
det inom forskningen dessutom finns oli-
ka syn på hur skogen bäst ska vårdas gör 
inte saken lättare.

– Risken finns att man lätt tappar till-

tron till allt nytt som sägs om skogen i fort-
sättningen, säger Pomrén.

Själv trivs hon med att röra sig i skog 
och mark, jakt och bärplockning hör till 
hennes intressen. Hon jagar mest älg och 
hjort. Under senaste jaktsäsong har hon 
fällt fyra älgar och sex hjortar. Av viltet 
från jakten lagar hon mat.

– Jag gillar matlagning. Jag skulle ock-
så vilja lära mig mera om att ta tillvara rå-
varor från naturen, säger Pomrén.

LO OCH VARG I SKOGARNA
I Kimitoskogarna finns ett rikt djurliv. 
Också i grannskapet nära gården rör sig 
många djur. Pomrén har sett både lodjur 
och vargar bara ett stenkast från huset där 
hon bor.

Senast i början av januari såg hon en 
varg stryka förbi.

– Man får en obehaglig känsla när var-
gen kommer nära. Och man funderar om 
man vågar släppa ut hunden. Det känns 
inte tryggt alla gånger att röra sig i na-
turen.

Hon berättar att man den senaste tiden 
(i början av året) har upptäckt kadaver av 
15 hjortar i grannskapets skogar.

Pomrén kommer ihåg hur hon reage-
rade när hon var ensam i skogen en sen 
sommarkväll och planterade skog då hon 
plötsligt upptäckte vargspår. 

– Jag blev lite skraj. Det var inte alls ro-
ligt att vara ensam i skogen i skymning-
en och veta att det kanske rör sig en varg i 
närheten. Jag har aldrig planterat skog så 
snabbt som jag gjorde då.

Skogsplanteringen är en investering för 
framtiden. Däremot har hon för tillfället 
inga planer på att investera i mera skog. 
Dagens hektarpriser gör att det inte är ak-
tuellt att köpa skog.

– Hektarpriserna har gått kraftigt uppåt 
den senaste tiden. Men skogen växer och 
det finns alltid efterfrågan på virke.

Pomrén räknar med att det också i 
framtiden kommer att finnas ett behov av 
inhemskt skogsbruk.

– Det är bara att hoppas på det bästa 
och leva efter de rekommendationer som 
finns. Men jag hoppas att skogsägarna får 
mera att säga till om. Det är också viktigt 
att miljövännerna respekterar skogsägar-
nas åsikter och vice versa, säger hon. •

TEXT OCH FOTO: JAN-OLE EDBERG

Erika Pomrén håller hårt på den enskil-

de skogsägarens rätt att bestämma över 
sin skog och hur den ska skötas.
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Den tyska naturvårdslagen (Bundesnatur-
gesetz) säger att målsättningen för skogs-
näringen ska vara så kallad naturnära (na-
turnahe) skogar som brukas på ett håll-
bart sätt, utan kalhyggen. Men hur den 
målsättningen tillämpas i praktiken be-
stäms i varje enskild delstats lagstiftning, 
och de skiljer sig betydligt från varandra. 
Här några exempel: I Brandenburg är kal-
hygge förbjudet, i Baden-Württemberg är 
det tillåtet på en areal upp till 1 hektar, i 
Sachsen och Nordrhein-Westfalen på area-
ler upp till 2 hektar medan det i Bayern är 
tillåtet utan begränsningar, bara man åter-
planterar hygget inom tre år.

För hela Förbundsrepubliken gäller kal-
hyggesförbud i så kallade skyddsskogar, 

Tysk skogspolitik: Tysk skogspolitik: 
Naturnära skogarNaturnära skogar

Debatten om kalhygge har hettat till 
ordentligt både i Finland och Sveri-
ge. Man har bland annat pekat på 
Tyskland som ett exempel på ett väl-
fungerande skogsbruk där kalhyggen 
är förbjudna. Riktigt så enkelt är det 
nog inte, men faktum är att skogspo-

litiken i Tyskland genomgår en struk-

turomvandling med kalhyggesfritt 
skogsbruk som mål.

det vill säga skogar som skyddar mot fa-
ror som erosion, laviner eller jordskred. 
Att röja skog för annat ändamål än skogs-
bruk, för till exempel lantbruk, är också 
förbjudet i hela Tyskland.

”INGA KALHYGGEN 
I FRISKA SKOGAR”
Georg Schrimbeck, ordförande för Tysk-
lands skogsbruksråd (Deutsche Forstwirt-
schaftsrat) i Berlin, säger att kalhyggen 
knappast förekommer längre, även om al-
la delstaters lagar ännu inte har anpassats 
till förbundslagens anda. 

– Lagstiftningen skiljer sig mellan de 
olika förbundsländerna, men vi utgår från 
att kalhyggen inte praktiseras längre. Det 
finns förstås undantagsfall, till exempel 
om man har ett större problem med in-
sektsangripna skogar, men om vi har en 
frisk skog gör vi inga kalhyggen.

Skogs- och trävaruindustrin I Tyskland 
ser annorlunda ut än i Finland och Sveri-
ge. Där vår industri domineras av cellulo-
sa- och papperstillverkning och produk-
tion av biomassa för energi, spelar timmer 
och trävaror en större roll i Tyskland. Det 
finns visserligen cellulosafabriker, till ex-
empel i närheten av Berlin, men de stora 
sågverken i Sauerland (region i Nordrhein-

Westfalen) och Bayern har större national-
ekonomisk betydelse. 

– Vi har hela paletten av produktion, 
och det intressanta är att många finländ-
ska företag har varit med om att bygga 
upp vår industri, säger Georg Schirmbeck. 

Han har besökt Finland och känner bra 
till finländska förhållanden. 

– Vi måste alla lära av varandra och 
sträva efter en gemensam europeisk 
skogspolitik, säger han.

PLOCKHUGGNING DET NORMALA
Men hur ser då det normala skogsbruket i 
Tyskland ut i dag då man knappast läng-
re praktiserar kalhygge? Svaret är: gallring 
genom plockhuggning. Man väljer ut en-
staka trädpartier för fällning, kör in i sko-
gen med skonsamma maskiner, fäller trä-
den, kvistar dem och transporterar dem 
till en upplagringsplats. Rötter och kvistar 
lämnas i allmänhet kvar i skogen. 

Jämfört med kalhygge har den här av-
verkningsmetoden minimal inverkan på 
skogsmiljön. Man väljer i allmänhet ut 
träd som har uppnått en viss ålder eller 
storlek och resten av skogen står kvar. 
Den fortsätter att fungera som effektiv kol-
sänka och artrikedomen består.

Det är ett plus för miljön, klimatet och 
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landskapet. Men hur lönsam är metoden 
ekonomiskt? 

– Den kräver större arbetsinsatser och 
stora investeringar under omställningsfa-
sen, men när den fungerar ger den god 
lönsamhet, säger Georg Schrimbeck: 

– Eftersom det här är en målinriktad gall-
ring där man väljer ut enbart goda exemplar 
är virket av högsta kvalitet, vilket gör det 
hela ekonomiskt lönsamt, även om plock-
huggning är besvärligare än kalhygge. 

Schrimbeck påpekar att skogssektorn i 
Tyskland sysselsätter 1,1 miljon personer 
och har ett produktionsvärde på 180 mil-
jarder euro. Detta visar att skogsbruk utan 
kalhygge är både effektivt och profitabelt.

SJÄLVSKÖTANDE SKOG I LYBECK
Men det finns de som vill gå ännu läng-
re i naturnära skogsbruk. Den så kalla-
de Lybeckmodellen har blivit känd också 
utanför Tysklands gränser, särskilt i Sve-
rige. 

Sedan över 20 år bedriver staden Ly-
beck en skogsbruksstrategi som kallas in-
tegrativt processkydd. Det är en natur-
vårdsstrategi som utvecklades av forste-
kologen Kurt Sturm och som i korthet går 
ut på att låta skogen sköta sig själv. Den 

grundläggande tanken är ett icke-ingripan-
de i skogens naturliga processer. Det inne-
bär emellertid inte att man lämnar skogen 
orörd som i en nationalpark, det handlar 
om att understöda en naturlig utveckling 
som bevarar balansen i ekosystemet.

Avverkning är alltså tillåten och också 
nödvändig för att hjälpa skogen att bibe-
hålla den ekologiska balans som är natur-
lig på den aktuella växtplatsen. Avverkning 
sker med 10–15 års mellanrum, mest grova 
träd. Användning av skogsmaskiner und-
viks så mycket som möjligt. En del skogs-
ägare, som blivit förtjusta i Lybeckmodel-
len, använder hästar i sitt skogsbruk.

INTE LÄMPAD FÖR 
VINSTDRIVET SKOGSBRUK
Modellen har också sina motståndare. 
Myndigheterna i Schleswig-Holstein, den 
delstat där Lybeck ligger, har kritiserat den 
för att vara olönsam och vägrar att tilläm-
pa den på de statliga skogarna. 

– Men för kommunala skogsägare kan 
den vara attraktiv. I närheten av städer 

och tätorter passar Lybeckmodellen bra, 
eftersom den skapar naturnära rekrea-
tionsområden för invånarna. Där spe-
lar ekonomiskt vinstintresse ingen roll i 
skogsvården, skogen finns till för stadsbe-
folkningens behov av natur och fritid, för 
människornas mentala och fysiska hälsa. 
Men Lybeckmodellen kan inte tillämpas 
heltäckande inom det tyska skogsbruket, 
då skulle hela skogssektorn kollapsa, sä-
ger Georg Schrimbeck. 

Sammanfattningsvis kan vi alltså kon-
statera att den allmänna trenden inom 
tyskt skogsbruk är att kalhygge blir en allt 
mindre accepterad avverkningsmetod. Det 
tyska skogsbruket genomgår en långsam 
omstrukturering med naturvårdslagens 
naturnära skogar hägrande vid horison-
ten. Delstaterna rör sig i olika takt, med 
Bayern som eftersläntrare, men målet som 
alla strävar mot är en gång för alla fastsla-
get i förbundslagstiftningen och kan inte 
ifrågasättas. •

TEXT: MÅNS NYBERG

Transport & Jordbyggnad

Grusservice & Sprängning

Virkeshuggning & Utkörning

Maskinflyttning & Bergskross
Bergskrossning med larvkross

Väghyvling av grusvägar

MÖRE 

SKOGSVAGN 

+ KRAN  6570
Ett parti med 

kran 6.6m, 
vagn 9 ton

Georg Schrimbeck, ordförande för Tysk-

lands skogsbruksråd, efterlyser en ge-

mensam europeisk skogspolitik.
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Allt fler nya, gamla, unga eller äldre skogs-
ägare vill lära sig att hantera motorsågen 
på ett riktigt och säkert sätt. Så verkar det 
åtminstone vara om man ser till intresset 
för att anmäla sig till motorsågskurser i 
Österbotten. 

– De senaste åren har kurserna fyllts 
snabbt och det har till och med uppstått 
köer. Så just nu är behovet större än kurs-
utbudet, och vi har till och med lagt in ex-

tra kurser, säger Peter Österåker, som till 
vardags arbetar som skogsmaskinsentre-
prenör. 

Vid sidan av arbetet för brödfödan leder 
han kurser i motorsågning tillsammans 
med Anders Wikberg, som efter många 
år på Finlands skogscentral arbetar som 
företagare inom skogsbranschen. Vad tror 
de att det stora intresset beror på? 

– En orsak kan vara pandemin som bi-
drog till att folk under en lång tid fick me-
ra fritid och möjlighet att tänka på annat 
än sitt arbete, säger Österåker.

–  Det finns kanske ingen ensam san-
ning, men tydligt är att intresset för ved-
eldning har ökat i fotspåren av de höga 
energipriserna. Det kan locka folk till ex-
empelvis motorsågning och till att lära sig 

mera om vedhantering i takt med att elpri-
serna gått upp, fortsätter Wikberg. 

LÄR UT GRUNDERNA
Det ordnas kurser för flera olika målgrup-
per. En av dem riktar sig till nybörjare 
som helt saknar färdigheter eller känner 
osäkerhet kring hanteringen av en motor-
såg. 

– Kursen består av tre avsnitt. En kväll 
är teori om säkerhet och hantering, och 
under det andra avsnittet ligger fokus på 
service och utrustning. Först under den 
sista delen är vi ute i terrängen och bju-
der på praktiska demonstrationer och öv-
ningar, förklarar Wikberg.

– I samband med praktiken lär vi del-
tagarna att göra rikt- och fällskär och del-

Stort intresse 
för motorsågskurser
Förr var det en utmaning att fylla en 
kurs i motorsågning. Men nu är si- 
tuationen en annan. Intresset för 
skogen överlag har ökat, säger kurs-

ledarna Peter Österåker och Anders 
Wikberg.
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tagarna får öva på träd i rätt storlek så att 
de känner sig trygga, tillägger Österåker.

För dem som kan hantera motorsågen 
och har insyn i säkerheten ordnas gall-
ringskurser. 

– Då är målet att i terrängen lära del-
tagarna hur de väljer ut de träd som ska 
bort. Fokus är på skogsskötsel och att ge 
dem färdigheter, så att de själva kan mäta 
och fundera på vilka träd som ska fällas i 
en gallringsskog, berättar de.

De båda företagarna ordnar också kur-
ser för skogsarbetare inom Skogsvårdsfö- 
reningen Österbotten. Föreningen har 
nämligen en beredskap om naturkatastro-
fer, till exempel stormar, inträffar. 

– Då är det fråga om specialiserade kur-
ser som handlar om att reda upp storm-
fälld skog, vilket kräver mycket kunskap, 
bland annat om säkerheten. Vi har också 
ordnat kurser för brandmän och anställ-
da inom elbolag, vilka behöver en grund i 
motorsågning, säger Wikberg.

Kurserna koordineras av Yrkesakade-
min i Österbotten och vuxeninstitut i land-
skapet. 

– Kurserna ordnas huvudsakligen på 
våren och hösten och under ett år handlar 
det totalt om cirka tio kurstimmar. När ut-
bildningsaktörer ordnar kurserna blir kost-
naden för deltagarna låga eller inga alls. 
Jag tror inte att det till exempel i södra 
Finland ordnas motorsågskurser på sam-
ma sätt som här, säger Wikberg.

DÅLIG LÖNSAMHET 
ATT JOBBA I SKOGEN
De rekordhöga energipriserna kan öka an-
delen självverksamma skogsägare, som 
annars kontinuerligt minskar i antal. En 
självverksam skogsägare gallrar själv, säl-
jer virket på leverans och får inkomster av 
skogsbruket. 

– Förr var det vanligare att jordbrukare 
också var beroende av inkomsterna från 
skogsbruket. Men den tekniska utveck-
lingen har gjort att arbetet i skogen inte är 
särskilt lönsamt. Dessutom krävs mycket 
kunskap och planering för att klara av ar-
betet, säger Österåker.

Att gå en motorsågskurs kan vara ett 
steg mot mer eget arbete i skogen. Men 
kursledarna betonar att man inte blir 
fullärd på kurserna och att det krävs er-
farenhet av att utföra gallringar på egen 
hand. 

– Att arbeta med motorsåg och fälla stora 
träd medför risker, och det krävs mycket er-
farenhet för att börja gallra själv. Vi har en 
del nyblivna pensionärer som är i god kon-
dition och som gärna arbetar mera i sko-
gen, men tyvärr blir det snabbt tydligt att lö-
nen för det egna arbetet inte är särskilt hög.

– Således är det lättare och i många fall 
lönsammare att sälja gallringar och andra 
avverkningar till bolag, därför att det inte 
är stor skillnad mellan leverans- och rot-
priser, förklarar de.

Österåker och Wikberg poängterar dock 
att det finns figurer som kan lämpa sig bra 
för att åtgärda på egen hand. 

– Små skiften, gallring av ungskog och 
skärmställningar är exempel på sådant där 
det lönar sig att arbeta själv. Då kan man 
också själv bestämma hur gallringen görs, 
men det kräver en viss erfarenhet.

INTRESSET BLAND KVINNOR ÖKAR
En tydlig trend under senare år är att 
andelen kvinnliga kursdeltagare ökar. 

Jasmine Urwäder deltog i en motor-
sågskurs för nybörjare. 

– Jag bestämde mig för att lära mig 
grunderna i motorsågning när jag efter ut-
landsstudier flyttade hem till Bergö. I och 
med att vi bor i skärgården tycker jag det 
är viktigt att man kan ta hand om sig själv 
och att lära sig hantera en motorsåg, be-
rättar hon.

Urwäder beskriver sig som en person 
som inte har ett stort maskinintresse. 
Tvärtom upplevde hon motorsågning näs-
tan som något skrämmande. 

– Det var nästan så att jag ville mö-
ta mina egna rädslor. Jag är inte speciellt 
stark, men nu vågar jag dra igång en mo-
torsåg och använda den, så kursen gav 
mig mycket. Det känns bra att ha fått kun-
skaperna av professionella utbildare.

Efter kursen för ett och ett halvt år se-
dan har Jasmine Urwäder fällt några kle-
nare träd på gården. 

– Jag har sågat ner fyra mindre björkar 
och ska kanske ta mig an några till, men 
de står på ett lite knepigare ställe. Vi har 
också skog i släkten och det är inte omöj-
ligt att jag går en kurs till för att också lära 
mig att gallra, säger Urwäder. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK 

I Österbotten ordnar vuxeninstituten och 
Yrkesakademin motorsågskurser. På se-

nare år har de lockat många deltagare 

som består av allt från nybörjare till  
rutinerade skogsarbetare. Målgrupper-
na för kurserna varierar. 
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Anders Wikberg (till vänster) och Peter Österåker håller kurser i motorsågning i 
Österbotten. De senaste åren har intresset för att lära sig hantera motorsåg ökat 
mycket. 

FO
TO

: C
H

RI
ST

O
FF

ER
 T

H
O

M
AS

FO
LK



30  Skogsbruket 2/2023

un
de

r k
ro

no
rn

a

•

•

Det är alltid en stor lättnad när solen har 
segat sig upp ur midvinterns mörka dal-
botten och mörkertiden än en gång är 
förbi. När januari går över till februa-
ri ljusnar vinterdagarna märkbart inför 
våra ögon. I slutet av februari månad 
tänjs den blå timmen under kvällarna 
allt längre ut. Det är en fantastisk tid då 
ljuset vinner över mörkret. Det är ett un-
der som vi nordbor får uppleva varje år 
och samtidigt en rik belöning för mör-
kertiden vi genomlevt.

Till den ljusnande tiden hör också 
rimfrosten, som kalla nätter med fukt i 
luften, klär in hela landskapet i sin vita 
piprensardräkt. Så är det den här februa-
ridagen då jag stiger ut på trappan för att 
lyssna av vinterdagen, för att känna av 
vinterdagens stämning och dofter. Nat-
ten har varit kall och stjärnklar. Det har 
även sjön västeröver meddelat med sina 
mullrande kanonskott under natten. När 
isen krymper i kalla vinternätter rämnar 
isen med stort buller, medan strandträ-
den svarar med sina skarpare smällar när 
någon trädstam spricker i kölden. 

Solen har just gått upp över horison-
ten i sydöst och lyser upp morgonen med 
sitt bländande sken. Någon värme finns 
inte i solskenet ännu, åtminstone inte på 
morgonen, men en bländande ljusstyr-
ka finns det redan i februarisolen. Det 

ljuset kommer att kulminera under vår-
dagjämningen i mars då snö och skare 
ännu ligger heltäckande och bländan-
de vit. Sedan blir snön och skaren små-
ningom sönderfrätta och skräpiga av barr 
och kvistar och kommer inte längre åt att 
smärtsamt blända ögonen.

VATTENÅNGA BLIR VITT ÖVERDRAG
Jag går ner till sjön längs den enspårigt 
upptrampade stigen mellan gården och 
sjöns vidsträckta isfält. Nu först ser jag 
vilken fantastisk rimfrostdag dagen är. 
Över allt längs stränderna och på slutt-
ningarna står träd och buskage överdrag-
na av tät och vit rimfrost. Det är träden 
och buskagen som skapar rimfrosten, 
för utan underlag kan inte rimfrost fö-
das. Träden och buskagen är idealiska 
för luftfuktigheten att fastna i under kall-
la vinternätter. Vattenångan fastnar på 
kvistar och grenar och övergår genast till 
rimfrost som växer till sig vartefter nya 
vattenmolekyler lagras och fryser till på 
rimfrosten. 

Vilken skönhet i dagen, vilken upp-
levelse än en gång trots att många rim-
frostdagar passerat under livet! Rimfrost-
dagarna hör till årets absoluta höjdpunk-
ter som aldrig förlorar sin skönhet i be-
traktarens ögon. Alla borde ha rätt till en 
ledig rimfrostdag varje vinter. Dagen äg-

nas helt åt uteliv under valfri motions-
form och med termoskaffe och smörgå-
sar med som trevlig vägkost.

Just i dag nöjer jag mig med kameran, 
och den nyintagna frukosten i magsäck-
en, och vandrar kilometervis längs sjöns 
stränder för att se och fotografera. Vack-
rast är lövträden och videbuskagen som 
fått sina mörka, nakna kvistar och grenar 
helt överdragna av vitaste vit rimfrost. Tal-
larna och granarna med sina vintergröna 
kronor är även de rimfrostiga, men det 
gröna lyser igenom och dämpar det vita.

TÅL INTE VIND ELLER TÖ
Hem kommer jag först när solen häftigt 
eldröd tangerar horisonten borta i syd-
väst. Då är hungern stor och sinnet renat 
av all rimfrost. Februaridagen blir vin-
terns bästa rimfrostdag, till all lycka so-
lig och vindstilla från morgon till kväll. 

Rimfrosten som är luftigt uppbyggd av 
fruset vatten tål inte någon vind, och in-
te heller töväder under dagen. Redan lät-
ta smeksamma vindpustar fäller de första 
långa isnålarna ur träden, och de i sin tur 
drar olyckskamrater med sig. Vindstilla, 
solig och lite kall ska rimfrostdagen vara 
– och fri från vardagens plikter och små 
bekymmer. •

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA

Rimfrost förskönar Rimfrost förskönar 
februarivinternfebruarivintern
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kolumnen

Framtiden har alltid varit höljd i dunkel. Men nu känns 
det extra svårt att ana sig till vad den bär med sig. Om 
ingen ändå kan veta hur framtiden ser ut, varför alls tän-
ka på den? Jo, därför att vi ändå inriktar oss på den, bå-
de som individer och som stater, företag, organisationer. 
Vi har förväntningar och planer för framtiden, vi hop-
pas och oroar oss.

Att analysera egna och andras uppfattningar om fram-
tiden kan hjälpa oss att tydligare se att den kan innehål-
la risker, möjligheter – och överraskningar. Särskilt vik-
tigt är att grunna på faktorer som kan leda åt ett annat 
håll än vad som just nu betraktas som dagens sanning 
om framtiden. På så sätt är vi bättre beredda på att änd-
ra kurs vid behov. Om det visar sig att plan A inte fung-
erar i ett nytt läge, vilken är plan B?

Skogsnäringens framtid har faktiskt klart förändrats 
två gånger under 2000-talet. Fram till ungefär år 2006 
vidhöll branschen att framtiden präglas av tryckpapper. 
När det inte stämde sågs framtiden ligga i nya produk-
ter. Men så blev det inte heller. Det är nygammal pro-
duktion (kartong, cellulosa, trävaror) som klarat sig bra 
de senaste 10 åren. Att det gått så beror delvis på att nä-
ringen haft förmåga och mod att byta framtidsbild och 
kurs, när man insåg att det man trott på inte stämde.     

Men vart är skogsnäringen på väg nu? Osäkerheten är 
större än på länge. Därför är det märkligt att den nyligen 
fastställda nationella skogsstrategin 2035 och den övriga 
diskussionen om näringens framtid nog lyfter fram olika 
risker (som ökande reglering) och möjligheter (som väx-
ande efterfrågan), men ändå låter bli att bedöma vad oli-
ka skeenden kan leda till. Istället ger man sken av att allt 
kan fortsätta nästan som förut fram till 2035. 

Att aktivt blunda för vad som kan hända är förrädiskt 
och betjänar ingen. Varför sker det? Är det därför att 
man dels är så rädd för att risker realiseras, dels inte hel-
hjärtat tror på möjligheterna? Följden är i vart fall den att 
beredskapen att ändra kurs är sämre än vad den borde.

En av flera tänkbara utvecklingsvägar är att vissa 
möjligheter och utmaningar blir av samtidigt. Tänk om 
fossilbaserad varuproduktion sanktioneras kraftigt. Det-
ta kan leda till att efterfrågan på ersättande förnybara 
material växer. Tänk om värnandet om skogens hälsa, 
mångfald och kolbindning samtidigt ökar och görs till en 
ny inkomstkälla för skogsägarna. Detta kan leda till att 
skogsuttaget globalt minskar och skogens värde ökar. I 
ett sådant läge kunde skogsnäringens roll växa, men en 
knappare skogsråvara skulle medföra att utvecklingen 
mest borde bygga på att branschens rikliga sidoström-
mar förädlas till nya produkter med högre värde (och i 
mindre mån till energi). Det förutsätter samarbete med 
andra industrisektorer.

 Skogsnäringens framtid beror också på hur dess olika 
aktörer tolkar läget och agerar. Klamrar man sig fast vid 
nuvarande mönster eller inriktar man sig på nya? Förny-
ar man sig i tid eller tar andra branscher och länder över 
nya affärsområden? Uppstår tillverkning av nya skogs-
produkter i Finland eller närmare marknaden?

Skogsanvändningen kan gå åt många håll. Historiskt 
sett är det uppenbart att den kan erbjuda försörjning, 
nytta och glädje på väldigt olika sätt under olika perio-
der. Det finns all orsak att tro att detta gäller också fram-
över. Därför är det klokt att vara beredd på de nya lä-
gen och möjligheter som kan uppstå och rätta kursen 
därefter. •

Vart är skogsnäringen på väg?

JAKOB DONNER-AMNELL
FORSKARE VID ÖSTRA 

FINLANDS UNIVERSITET
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ATMOS vedpannor 
från oss. 

Finns pannor i lager i Ytteresse.
Exempel DC32S, 35 kW 

Fråga offert!

Ab Wifotek Oy, 
www.wifotek.com, 

info@wifotek.com, 

050 572 9315

Tel. 019 241 5800      www.revir.org

Vill du 
annonsera?

Kontakta 
Jonny Åstrand 

tfn 06 347 0608

790,-

670,-

FÖRSÄLJNING OCH SERVICE

Auktoriserad Valtra, 
Fendt, Sampo  
Rosenlew, Huddig  
och Lännen 
-service

Cirkelvägen 15, 65100  Vasa. Tel. 318 2950, 0500 364 688
www.marander.� • e-post: marander@maskin.netikka.�

släpvagnar

M-TRONIC 
styrsystem

 • Ingen shoke och  

inga justeringar

Service av 

Lantbruks- och 

entreprenad- 

maskiner,  

reservdelar, till-

behör, oljor m.m.

STIHL  
MS 241 C-M

 • 42,6 cm³ , 2,3 kW/ 
3,1 hk, 4,5 kg 

STIHL MS 261 C-M
 • 50,2 cm³ , 3 kW/4,1 hk, 
 4,9 kg 

Snabb oc
h  

pålitlig 
service!

Magnesiumram, lång serviceintervall, utmärkt 
vibrationsdämpning och accleration gör  
dessa Stihl C-M till  
dina drömsågar! 329,-

390,-
inkl. batteri och laddare

inkl. batteri och laddare

STIHL MSA 120 C-BQ 
Batteridriven såg

 • Brukstid ca 35 min (AK20)

STIHL MSA 140 C-BQ 
Batteridriven såg

 • Brukstid ca 45 min (AK30)

699,-Priser inkl. moms 24%.

STIHL FS240 C-E 
Röjsåg
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virkesmarknaden

Då coronapandemin började lätta förmörkades fjol-
året av att Ryssland anföll Ukraina. Krisen i Ukraina 
har påverkat människornas vardag och samhället 
på olika sätt. Osäkerheten påverkade också skogs-
sektorn i form av tillgången på råvaror och stigande 
kostnader. Samtidigt har utsikterna för vår export-
beroende ekonomi försvagats av en hotande låg-
konjunktur.

Trots osäkerheten hade vår skogsindustri posi-
tionerat sig väl i förhållande till sina mellaneuro- 
peiska konkurrenter. I Mellaneuropa förorsakade 
tillgången och priserna på energi problem, som till 
och med ledde till driftsstopp vid produktionsan-
läggningar. Den finska skogsindustrin fick en viss 
flexibilitet tack vare att den utnyttjar den el och 
värme som uppstår i produktionsprocessen. Dess-
utom är de stora skogskoncernerna delägare i ener-
gibolag, och därför har de kunnat köpa el till mark-
nadspris eller till självkostnadspris för konsumtion

Till följd av sanktionerna mot Ryssland har im-
porten av ryskt virke frysts, vilket minskat virkesut-
budet. År 2021 importerade vi knappt nio miljoner 
kubikmeter råvirke, mestadels flis och björkmassa-
ved, från Ryssland. Under perioden januari–oktober 
i fjol minskade den totala importen av råvirke med 
60 procent, från föregående år, till knappt fyra mil-
joner kubikmeter. Den minskade virkesanvändning-
en inom skogsindustrin gjorde det lättare för den att 
anpasa sig till importminskningen.

Då importen minskade vändes blickarna mot 
hemlandet. Man antog att importen av ryskt virke 
delvis kunde ersättas av import från andra länder. 

Men det fanns efterfrågan också på andra håll, vil-
ket resulterade i rejäla prishöjnoingar på olika vir-
keskvaliteter i Baltikum och Mellaneuropa.

Virkesbehovet började synas allt tydligare  mot 
slutet av fjolåret på den inhemska virkesmarkna-
den. Efter det livliga året 2021 var det lugnt på vir-
kesmarknaden under första hälften av fjolåret. Då 
virkeshandeln piggnade till efter sommaren, mins-
kade rotköpen med endast tolv procent under hela 
året, jämfört med föregående år. Minskningen gäll-
de framför allt virke av barrträd, medan handeln 
med björkmassaved ökade något.

När man viktar in handelsvolymerna ökade det 
nominella rotpriset på stock vid rotprisköp unge-
fär åtta procent mellan januari och november i fjol. 
Med beaktande av inflationen sjönk realpriset en-
dast lite. Förändringen var moderat för barrmassa- 
ved, men fram till december steg det nominella 
medelpriset för björkmassaved tolv procent.

I år förväntas efterfrågan på virke vara fortsatt 
stark då skogsindustrins virkesanvändning ökar. 
Det innebär ett tryck på den inhemska virkesmark-
naden, eftersom importen inte ser ut att normalise-
ras. Om bioproduktfabriken i Kemi blir färdig enligt 
tidtabellen, ökar användningen av massaved ytter-
ligare. Trots hotet om en förestående lågkonjunk-
tur, ser situationen ljus ut för skogsägarna. Efter-
frågan på inhemskt virke är stor, och prisnivån av-
gör viljan att sälja. Trots de gynnsamma utsikterna, 
måste vi även fästa uppmärksamhet vid att utnyttja 
skogen hållbart och så att tillväxten är tryggad ock-
så i framtiden. •

Stark efterfrågan gav fart åt virkeshandeln

OLLI KORHONEN
SKOGSEKONOM, PELLERVO 
EKONOMISKA FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Solpanelspark här i vintermörkret!? Kan din investeringskalkyl 
verkligen stämma?
– Tål den inte dagsljuset så får vi väl kompensera med lite 
moonshining!

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 
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• Så lyckades vinterns avverkningar

• Gödsling för tillväxt och kol- 
 bindning 

• Hur förändras skogspolitiken  
 efter valet?
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

3|2023  kommer den 6 april
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Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort
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Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 
Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får mottagaren 
åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett presentkort 
inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet!


